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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Primena carinskog i poreskog postupka na tranzit, dopremawe
i otpremawe elektri~ne energije sa teritorije Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija i na teritoriju Autonomne pokra-
jine Kosovo i Metohija

(Instrukcija Ministarstva finansija, br. 335-00-00107/2007-17
od 11.1.2008. god.)

1. Tranzit elektri~ne energije

Na postupak sa elektri~nom energijom koja tranzitira
preko teritorije Republike Srbije van Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija (u daqem tekstu: Republika van APKM)
primewuje se carinski postupak ure|en Instrukcijom u vezi sa
primenom carinskog postupka uvoza, izvoza, tranzita (prenosa) i
reeksporta elektri~ne energije od 20.3.2007. godine.

Elektri~na energija proizvedena u APKM koja se preko
elektroenergetskog sistema Republike Srbije, od strane licen-
ciranih u~esnika na tr`i{tu elektri~ne energije u Republici
van APKM, prenosi („tranzitira“) u neku od susednih dr`ava ne
podle`e pla}awu izvoznih da`bina.

Elektri~na energija koja se iz susednih zemaqa, od strane
licenciranog u~esnika na tr`i{tu elektri~ne energije
Republike van APKM, preko elektroenergetskog sistema

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008
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Republike Srbije prenosi („tranzitira“) na APKM ne podle`e
pla}awu uvoznih da`bina.

PDV se ne pla}a na elektri~nu energiju nad kojom se
sprovodi carinski postupak tranzita robe.

2. Dopremawe i otpremawe elektri~ne energije

Na postupak sa elektri~nom energijom koja se doprema i
otprema sa teritorije APKM i na teritoriju APKM primewuju
se odredbe Uredbe o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vred-
nost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244
(„Sl. glasnik RS“, br. 15/05) i Pravilnika o izgledu, sadr`ini i
na~inu popuwavawa Obra~unskih lista za PDV i Evidencionog
lista i na~inu i postupku naplate PDV i drugih tro{kova iz
bankarske garancije („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 38/05).

Podaci o prometu preko administrativne linije elek-
tri~ne energije koja tranzitira, odnosno koja se doprema i otpre-
ma sa/na APKM moraju se posebno iskazati u Potvrdi o realizo-
vanim prekograni~nim prometima elektri~ne energije na grani-
cama Srbije (u daqem tekstu: Potvrda), na na~in predvi|en
Instrukcijom u vezi sa primenom carinskog postupka uvoza,
izvoza, tranzita (prenosa) i reeksporta elektri~ne energije broj
335-00-107/2007-17 od 20.3.2007. godine. Potvrdu overavaju potpi-
som i pe~atom licencirani u~esnik i JP EMS. Potvrda se
sa~iwava u ~etiri primerka, od kojih jedan zadr`ava ovla{}eni
carinski radnik, jedan zadr`ava radnik Posebnog odeqewa
Poreske uprave – organizaciona jedinica Luka Beograd, jedan se
dostavqa JP EMS, a jedan zadr`ava licencirani u~esnik.

Svi licencirani u~esnici na tr`i{tu elektri~ne
energije Republike van APKM du`ni su da vode odgovaraju}u evi-
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denciju o svim realizovanim prometima (tranzitu, dopremawu,
otpremawu) elektri~ne energije sa/na APKM na osnovu koje se
mo`e sprovesti adekvatna kontrola ovog prometa.

JP EMS du`no je da o~itavawe mernih ure|aja  na
interkonektivnim dalekovodima prema APKM vr{i uz prisust-
vo carinskog radnika. Nakon o~itavawa sa~iwava se zapisnik i
isti se overava od strane slu`benika JP EMS i ovla{}enog
carinskog radnika. 

U zavisnosti od toga da li se radi o dopremawu ili otpre-
mawu elektri~ne energije, Posebno odeqewe Poreske uprave –
organizaciona jedinica Luka Beograd, na zahtev stranke, a na
osnovu zapisnika i Potvrde koja je overena od strane licencira-
nog u~esnika, kao i od strane JP EMS, popuwava Obrazac OLPDV
i vr{i obra~un PDV, odnosno popuwava Obrazac EL. Navedeni
obrasci se podnose do 10. u mesecu za prethodni mesec.

Ako je vi{e po{iqalaca sa teritorije APKM
isporu~ilo elektri~nu energiju jednom licenciranom u~esniku
na tr`i{tu elektri~ne energije u Republici van APKM, u
Obrazac OLPDV, u rubriku (Po{iqalac), upisuju se re~i:
�specifikacija“, a u prilogu obrasca dostavqa se spisak
po{iqalaca. U rubriku C (Posebno odeqewe), umesto podatka o
Posebnom odeqewu na administrativnoj liniji, unose se podaci o
Posebnom odeqewu Poreske uprave – organizacionoj jedinici
Luka Beograd.

Ako jedan licencirani u~esnik na tr`i{tu elektri~ne
energije u Republici van APKM isporu~i elektri~nu energiju
vi{e od jednom primaocu na teritoriji APKM, u Obrazac EL, u
rubriku (Primalac), upisuju se re~i: „specifikacija“, a u prilogu
obrasca dostavqa se spisak primalaca. U Obrazac EL, u rubriku
C (Posebno odeqewe), umesto podatka o Posebnom odeqewu na
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administrativnoj liniji, unose se podaci o Posebnom odeqewu
Poreske uprave – organizacionoj jedinici Luka Beograd.

Obveznik PDV – licencirani u~esnik mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
elektri~nu energiju koju otprema na teritoriju APKM u
poreskom periodu u kojem je izvr{eno otpremawe elektri~ne
energije, ako do isteka roka za podno{ewe poreske prijave za taj
poreski period poseduje propisane dokaze o izvr{enom otpre-
mawu elektri~ne energije, odnosno ispuni propisane uslove.       

Na elektri~nu energiju koja se doprema sa teritorije
APKM na teritoriju Republike van APKM, PDV se obra~unava
i pla}a, a obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe propisanih uslova.

Nadle`nost dr`avnih organa za sprovo|ewe postupka sa
elektri~nom energijom

Za sva carinski dozvoqena postupawa sa elektri~nom
energijom nadle`na je Carinarnica Beograd CI Luka Beograd, a
za poreska pitawa nadle`no je Posebno odeqewe Poreske uprave
– organizaciona jedinica Luka Beograd. 

2. Poreski tretman prikupqenih nov~anih sredstava po osnovu
humanitarne akcije koja se ispla}uju fizi~kom licu u ciqu
le~ewa u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1447/2007-04 od
27.12.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je izuzimawe iz
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dohotka za oporezivawe za primawa ostvarena po osnovu organi-
zovane socijalne i humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe po osnovu orga-
nizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za pri-
mawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa imovine,
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, stipendija i kre-
dita u~enika i studenata, hranarina sportista amatera i prava na
poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za
slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS”, br. 31/01 i 5/05, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 3) podta~ka (1) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i humani-
tarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju karakter
socijalnog i humanitarnog davawa, iz sredstava koja su, izme|u
ostalog, obezbe|ena organizovanom akcijom prikupqawa, sa
u~e{}em, po pravilu, vi{e davalaca – donatora, naj~e{}e uz
podr{ku sredstava informisawa, odnosno humanitarnih organi-
zacija – uplatom na poseban namenski otvoren `iro ra~un lica za
le~ewe (operaciju i sl.) u inostranstvu, ako se, prema mi{qewu
nadle`nog dr`avnog organa ili referentne zdravstvene
ustanove, odnosno komisije lekara specijalista odgovaraju}e
struke, le~ewe (operacija i sl.) ne mo`e uspe{no ostvariti u
Republici Srbiji.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, uko-
liko sve okolnosti konkretnog slu~aja prikupqawa nov~anih
sredstava u ciqu le~ewa u inostranstvu, opredequju ispuwenost
uslova propisanih Pravilnikom, mo`e se smatrati da primawe
fizi~kog lica, koje u konkretnom slu~aju ostvari po osnovu
prikupqenih nov~anih sredstava u ciqu le~ewa u inostranstvu,
ima karakter primawa po osnovu organizovane socijalne i huma-
nitarne pomo}i koje je izuzeto iz dohotka za oporezivawe.

BILTEN/POREZI
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Saglasno na~elu fakticiteta Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda.

2. Prema odredbi ~lana 14. st. 3. i 7. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se nov~ano primawe
po osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezi-
vawe dohotka gra|ana.

S tim u vezi, na nov~ano primawe fizi~kog lica koje je
izuzeto iz dohotka za oporezivawe, {to zna~i i primawe po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i koje je
izuzeto iz dohotka za oporezivawe, porez na poklon se ne pla}a.

3. Primena Zakona o PDV i Zakona o fiskalnim kasama u slu~aju
kada privredno dru{tvo stanove koje ima u vlasni{tvu daje na
kori{}ewe zaposlenima bez naknade i visinu stanarine po
tr`i{noj vrednosti tretira kao zaradu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00731/2007-04 od
3.12.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se svako drugo pru`awe uslu-
ga bez naknade.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na promet usluga zakupa stanova, ako se koriste
za stambene potrebe.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet usluge
davawa stanova na kori{}ewe bez naknade, ako se koriste za stam-
bene potrebe, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
pru`alac usluge nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

2. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
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dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, fiskalni ise~ak je
fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedina~no ost-
vareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim licima
koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovinom,
~ekom ili karticom.

Prema tome, s obzirom da usluga izdavawa stanova, u
konkretnom slu~aju kada privredno dru{tvo stanove koje ima u
vlasni{tvu daje na kori{}ewe zaposlenima – fizi~kim licima,
nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom,
promet koji privredno dru{tvo ostvari izdavawem stanova du`no
je da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je u
pitawu pru`awe na navedeni na~in usluga izdavawa stanova
zaposlenima – fizi~kim licima bez naknade, privredni subjekt
tako pru`enu uslugu nije du`an da evidentira preko fiskalne
kase, s obzirom da tako i ne ostvaruje promet, odnosno prihod.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Podaci koje treba da sadr`i ra~un koji je obveznik PDV
obavezan da izda za svaki promet dobara i usluga koji izvr{i
drugim obveznicima, odnosno obaveza da se u ra~unu odvojeno
iska`e datum izdavawa ra~una od datuma prometa dobara i usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1333/2007-04 od
24.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), propisano je da je obveznik PDV du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tek-
stu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim licima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
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4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim
usluga;

5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koje se primewuje,
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un koji

obveznik PDV izdaje za izvr{eni promet dobara i usluga drugim
obveznicima treba da sadr`i, izme|u ostalog, datum izdavawa
ra~una i datum prometa dobara ili usluga. U slu~aju kada se datum
izdavawa ra~una i datum prometa dobara i usluga podudaraju,
obveznik PDV je du`an da u ra~unu taj datum iska`e dva puta – kao
datum izdavawa ra~una i kao datum prometa dobara i usluga.    

2. Poreski tretman otpremawa dobara u Republiku Crnu Goru u
slu~aju kada privredno dru{tvo sa teritorije AP Kosovo i
Metohija dobra kupqena u Republici Srbiji van teritorije AP
Kosovo i Metohija otprema u Republiku Crnu Goru bez
prethodnog otpremawa na teritoriju AP Kosovo i Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1657/2007-04 od
24.1.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet dobara koje obveznik ili tre}e lice, po wego-
vom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, kao i promet
dobara koja inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaraci-
ja), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom
izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dobara koji obveznik PDV vr{i privrednom dru{tvu sa
teritorije AP Kosovo i Metohija, a koja se otpremaju u Republiku
Crnu Goru bez prethodnog otpremawa na teritoriju AP Kosovo i
Metohija, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV, u konkretnom slu~aju, poseduje overenu kopiju
izvozne deklaracije koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u ovom slu~aju
ne primewuje Uredba o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu
vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija
za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244
(„Sl. glasnik RS“, br. 15/05), imaju}i u vidu da se dobra ne otpre-
maju na teritoriju AP Kosovo i Metohija, ve} se direktno otpre-
maju sa teritorije Republike Srbije van AP Kosovo i Metohija na
teritoriju Republike Crne Gore. 
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3. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe tro{kova vode, el. energije,
telefona, odno{ewa sme}a, grejawa, naknade za kori{}ewe grad-
skog gra|evinskog zemqi{ta i ekolo{ke za{tite

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1644/2007-04 od
23.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druga~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog pros-
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tora du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan
iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili treba
da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (tro{kovi vode, el. energije, telefona, odno{ewa
sme}a, grejawa, naknade za kori{}ewe gradskog gra|evinskog
zemqi{ta i ekolo{ke za{tite).

4. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
Republi~koj direkciji za robne rezerve na osnovu ugovora o zajmu,
odnosno ugovora o razmeni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1865/2008-04 od
23.1.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona, prome-
tom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i razmena dobara za
druga dobra ili usluge.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
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prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druga~ije propisano.

Ako naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u
obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na
vrednost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV (~lan 17. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 552. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 44/99, u daqem tekstu: Zakon o obligacionim odnosi-
ma) propisano je da se ugovorom o razmeni svaki ugovara~ obavezu-
je prema svom saugovara~u da prenese na wega svojinu neke stvari
i da mu je u tu svrhu preda.  

Iz ugovora o razmeni nastaju za svakog saugovara~a obaveze
i prava koje iz ugovora o prodaji nastaju za prodavca (odredba
~lana 553. Zakona o obligacionim odnosima).

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim odnosi-
ma, ugovorom o zajmu obavezuje se zajmodavac da preda u svojinu zaj-
moprimcu odre|enu koli~inu novca ili kojih drugih zamenqivih
stvari, a zajmoprimac se obavezuje da mu vrati posle izvesnog vre-
mena istu koli~inu novca, odnosno istu koli~inu stvari iste
vrste i istog kvaliteta. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji na osnovu ugovora o zajmu vr{i promet dobara tako {to
vra}a pozajmqena dobra zajmodavcu, odnosno koji na osnovu ugovo-
ra o razmeni isporu~uje dobra licu sa kojim je zakqu~io ovaj ugo-
vor, du`an je da za izvr{eni promet dobara obra~una i plati PDV
u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV – zajmoprimac na osnovu
ugovora o zajmu zakqu~enog sa Republi~kom direkcijom za robne
rezerve – zajmodavac, odnosno na osnovu ugovora o zajmu kod kojeg
je do{lo do promene bitnih elemenata ugovora, pa je iz tog razlo-
ga, prema mi{qewu Ministarstva finansija, do{lo do pre-
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rastawa ugovora o zajmu u ugovor o razmeni (u konkretnom slu~aju,
ne vra}a se ista vrsta i koli~ina zamenqivih stvari), PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

U slu~aju razmene dobara, osnovicu za obra~un PDV ~ini
tr`i{na vrednost dobara koja obveznik PDV prima, odnosno koja
je primio, kao naknadu za izvr{eni promet na dan isporuke tih
dobara u koju nije ukqu~en PDV.

5. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane izvo|a~a radova
za promet dobara, odnosno usluga koji se vr{i u okviru izgradwe
magistralnog cevovoda, iskazanog u privremenoj situaciji
izvo|a~a radova, kao i da li se obra~unava i pla}a PDV na iznos
sredstava koja Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede upla}uje JKP „Komunalac“ prema ugovoru kojim je
predvi|eno udru`ivawe sredstava radi zajedni~kog finansirawa
izgradwe ovog objekta? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1770/2007-04 od
22.1.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz

ispuwewe svih propisanih uslova, obveznik PDV – JKP
„Komunalac“, kao investitor, ima pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane izvo|a~a radova za promet dobara, odnosno
usluga koji se vr{i u okviru izgradwe magistralnog cevovoda,
iskazanog u privremenoj situaciji izvo|a~a radova overenoj od
strane nadzornog organa.

Ministarstvo finansija napomiwe da na iznos sredstava
koja Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
upla}uje JKP „Komunalac“ prema ugovoru kojim je predvi|eno
udru`ivawe sredstava radi zajedni~kog finansirawa izgradwe
magistralnog cevovoda, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da ova sredstva ne predstavqaju naknadu za promet dobara
i usluga obveznika PDV – JKP „Komunalac“.  
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6. Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
obveznika PDV – pru`alaca usluga u okviru ure|ewa, adaptirawa
i investicionog odr`avawa poslovnog prostora koji primalac
usluga – JP „Poslovni prostor“ koristi za davawe u zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-42/2008-04 od
22.1.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV – JP „Poslovni prostor“ ima pravo na odbitak prethodnog
poreza obra~unatog od strane pru`alaca usluga u okviru ure|ewa,
adaptirawa i investicionog odr`avawa poslovnog prostora koji
koristi za poslovnu delatnost davawa u zakup, uz ispuwewe svih
uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona.  

7. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dodatu vrednost na
promet usluga otkupa nov~anica efektivnog stranog novca
povu~enog iz opticaja od ovla{}enih mewa~a koji sa Narodnom
bankom Srbije imaju zakqu~ene ugovore o obavqawu mewa~kih
poslova, iz tarifnog stava 4b Odluke o jedinstvenoj tarifi po
kojoj Narodna banka Srbije napla}uje naknadu za izvr{ene usluge  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1437/2007-04 od
22.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
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dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqa-
ju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Ustavom Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06),
odredbama ~lana 95. u okviru dela III – Ekonomsko ure|ewe i javne
finansije, predvi|eno je da je Narodna banka Srbije Centralna
banka Republike Srbije, da je samostalna i da podle`e nadzoru
Narodne skup{tine, kojoj i odgovara. O Narodnoj banci Srbije
donosi se zakon.

U skladu s odredbom ~lana 4. Zakona o Narodnoj banci
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 72/03, 55/04 i 85/05), Narodna banka
Srbije obavqa slede}e funkcije: utvr|uje i sprovodi monetarnu
politiku; samostalno vodi politiku kursa dinara i, uz saglasnost
Vlade, utvr|uje re`im kursa dinara; ~uva i upravqa deviznim re-
zervama; izdaje nov~anice i kovani novac; ure|uje, kontroli{e i
unapre|uje nesmetano funkcionisawe platnog prometa u zemqi i
sa inostranstvom; izdaje i oduzima dozvole za rad, vr{i kontrolu
boniteta i zakonitosti poslovawa banaka i drugih finansijskih
organizacija i donosi propise iz te oblasti; izdaje i oduzima
dozvole, odnosno ovla{}ewa za obavqawe delatnosti osigurawa,
vr{i kontrolu, odnosno nadzor nad obavqawem te delatnosti i
obavqa druge poslove, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje osigu-
rawe; obavqa zakonom utvr|ene poslove za Republiku Srbiju i
dr`avnu zajednicu Srbija i Crna Gora; obavqa druge poslove
utvr|ene ovim i drugim zakonom u skladu s principima poslovawa
centralnih banaka.

Prema dopisu Narodne banke Srbije broj: XI-5/1-08 od 3.
januara 2008. godine, nov~anice efektivnog stranog novca koje su
povu~ene iz opticaja prestaju da budu zakonsko sredstvo pla}awa,
s tim da banke emitenti tih nov~anica propisuju odre|ene rokove
za wihovu zamenu za opticajne nov~anice, kao i na~in i postupak
wihove zamene. Predmetna transakcija obavqa se u skladu s
Odlukom o uslovima i na~inu obavqawa mewa~kih poslova
(podzakonski akt Zakona o deviznom poslovawu) {to je u skladu s
odredbom ~lana 4. Zakona o Narodnoj banci Srbije.
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Saglasno navedenom, za promet usluga otkupa nov~anica
efektivnog stranog novca povu~enog iz opticaja od ovla{}enih
mewa~a koji sa Narodnom bankom Srbije imaju zakqu~ene ugovore
o obavqawu mewa~kih poslova, iz tarifnog stava 4b Odluke o
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna banka Srbije napla}uje
naknadu za izvr{ene usluge („Sl. glasnik RS“, br. 91/03 … 122/07),
a koje Narodna banka Srbije, kao Centralna banka Republike
Srbije, obavqa iz delokruga organa, Narodna banka Srbije nije
obveznik PDV, {to zna~i da za taj promet nema obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV.   

8. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u ciqu
realizacije projekta „Program rekonstrukcije gradske infra-
strukture Grada Beograda“, finansiranog iz sredstava zajma na
osnovu Sporazuma o zajmu zakqu~enog 27. jula 2001. godine izme|u
Grada Beograda i Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj, a za
koji je data podr{ka od strane Republike Srbije zakqu~ivawem
Sporazuma o pru`awu podr{ke za projekat „Program rekonstruk-
cije gradske infrastrukture Grada Beograda“ izme|u Republike
Srbije i Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj dana 18.
decembra 2001. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1789/2007-04 od
22.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
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garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, a imaju}i u
vidu da Sporazum o zajmu zakqu~en 27. jula 2001. godine izme|u
Grada Beograda i Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj ne
sadr`i odredbu kojom se ure|uje da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, na promet dobara i usluga
koji se vr{i u ciqu realizacije projekta „Program rekonstrukci-
je gradske infrastrukture Grada Beograda“, finansiranog iz
sredstava zajma na osnovu ovog sporazuma, PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da se poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona ne odnosi na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa me|unarodnim
ugovorima o donaciji, kreditu i zajmu, ve} na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa drugom vrstom me|unarodnih
ugovora.         

9. Da li je Komora medicinskih sestara i zdravstvenih tehni~ara
Srbije obveznik PDV? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1899/2007-04 od
22.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u



BILTEN/POREZI 32

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008

ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), ovim zakonom osnivaju se
komore zdravstvenih radnika kao nezavisne, profesionalne orga-
nizacije, ure|uje se ~lanstvo u komorama zdravstvenih radnika,
poslovi, organizacija i rad komora, posredovawe u sporovima i
sudovi ~asti, kao i druga pitawa od zna~aja za rad komora.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika propisano je, izme|u ostalog, da Komora medicinskih ses-
tara i zdravstvenih tehni~ara Srbije ima svojstvo pravnog lica,
sa pravima, obavezama i odgovornostima utvr|enim zakonom i
statutom komore.

Saglasno navedenom, za promet dobara i usluga koji
Komora medicinskih sestara i zdravstvenih tehni~ara Srbije
vr{i u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, tj. u skladu sa
Zakonom o komorama zdravstvenih radnika, kao i Statutom
Komore medicinskih sestara i zdravstvenih tehni~ara Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 115/06, u daqem tekstu: Statut), Komora me-
dicinskih sestara i zdravstvenih tehni~ara Srbije nije obveznik.

Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Komora medicinskih sestara i zdravstvenih tehni~ara Srbije ne
vr{i u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, tj. u skladu sa
Zakonom o komorama zdravstvenih radnika i Statutom (npr.
promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora), Komora medi-
cinskih sestara i zdravstvenih tehni~ara Srbije je obveznik u
smislu odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.
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Prema tome, ako je Komora medicinskih sestara i
zdravstvenih tehni~ara Srbije obveznik koji je u prethodnih 12
meseci ostvario ukupan oporezivi promet ve}i od 4.000.000
dinara, u tom slu~aju Komora medicinskih sestara i zdravstvenih
tehni~ara Srbije du`na je da podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu, najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave. Pored obaveze podno{ewa
evidencione prijave, Komora medicinskih sestara i zdravstvenih
tehni~ara Srbije, ako je obveznik PDV, ima i druge obaveze i
prava u skladu sa Zakonom (npr. obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga, obaveza izdavawa
ra~una, pravo na odbitak prethodnog poreza itd.).

Ministarstvo finansija napomiwe da vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za obavezno evidentirawe za PDV iz
~lana 38. Zakona utvr|uje se u iznosu od 4.000.000 dinara po~ev od
1. januara 2008. godine, dok se zakqu~no sa 31. decembrom 2007.
godine vrednost ukupnog prometa za obavezno evidentirawe za
PDV utvr|ivala u iznosu od 2.000.000 dinara.       

10. Da li je Komora biohemi~ara Srbije obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-23/2008-04 od
22.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
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ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), ovim zakonom osnivaju se
komore zdravstvenih radnika kao nezavisne, profesionalne orga-
nizacije, ure|uje se ~lanstvo u komorama zdravstvenih radnika,
poslovi, organizacija i rad komora, posredovawe u sporovima i
sudovi ~asti, kao i druga pitawa od zna~aja za rad komora.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika propisano je, izme|u ostalog, da Komora biohemi~ara
Srbije ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obavezama i odgo-
vornostima utvr|enim zakonom i statutom komore.

Saglasno navedenom, za promet dobara i usluga koji
Komora biohemi~ara Srbije vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika, kao i Statutom Komore biohemi~ara Srbije („Sl. glas-
nik RS“, br. 70/06, u daqem tekstu: Statut), Komora biohemi~ara
Srbije nije obveznik PDV.

Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Komora biohemi~ara Srbije ne vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika i Statutom (npr. promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora), Komora biohemi~ara Srbije je obveznik u smislu
odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Prema tome, ako je Komora biohemi~ara Srbije obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan oporezivi promet
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ve}i od 4.000.000 dinara, u tom slu~aju Komora biohemi~ara
Srbije du`na je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave. Pored obaveze podno{ewa evidencione
prijave, Komora biohemi~ara Srbije, ako je obveznik PDV, ima i
druge obaveze i prava u skladu sa Zakonom (npr. obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga, obaveza izdavawa ra~una, pravo na odbitak prethodnog
poreza itd.).

Ministarstvo finansija napomiwe da vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za obavezno evidentirawe za PDV iz
~lana 38. Zakona utvr|uje se u iznosu od 4.000.000 dinara po~ev od
1. januara 2008. godine, dok se zakqu~no sa 31. decembrom 2007.
godine vrednost ukupnog prometa za obavezno evidentirawe za
PDV utvr|ivala u iznosu od 2.000.000 dinara.       

11. Poreski tretman prometa konsultantskih i in`ewerskih
usluga povezanih sa izgradwom dalekovoda i trafo stanice u
Nigeriji koje doma}a firma pru`a stranom licu, tj. licu koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te, odnosno prebi-
vali{te (firma iz Nigerije) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0028/2008-04 od
22.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana mestom prometa
usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada doma}e
lice – obveznik PDV pru`a konsultantske i in`ewerske usluge
povezane sa izgradwom dalekovoda i trafo stanice u Nigeriji,
stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te, odnosno prebivali{te, mestom prometa ovih usluga sma-
tra se inostranstvo. U tom slu~aju, na naknadu za promet ovih
usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ovih uslu-
ga, u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
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skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.   

12. Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog na promet
putni~kog automobila koji firma nabavqa u svrhu dodeqivawa
nagrade dobitniku u nagradnoj igri, kao i poreski tretman
prometa tog automobila dobitniku nagrade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1834/2007-04 od
22.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 18) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet usluga prire|ivawa igara na sre}u.  

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqa putni~ki automobil u svrhu dodeqivawa
nagrade dobitniku u nagradnoj igri koju organizuje, nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke navedenog
putni~kog automobila.

Prema tome, kada obveznik PDV dodequje putni~ki auto-
mobil kao nagradu dobitniku u nagradnoj igri koju organizuje, pri
~emu prilikom nabavke ovog dobra nije imao pravo na odbitak
prethodnog poreza, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, shodno
odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i stav 5) Zakona. U ovom slu~aju,
a pod uslovom da dobitnik nagrade nije obveznik PDV, organiza-
tor nagradne igre nema obavezu izdavawa ra~una iz ~lana 42.
Zakona, a u smislu odredbe ~lana 2. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05). 
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13. Poreska stopa kod oporezivawa prometa smrznutog lisnatog
testa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-102/2008-04 od
22.1.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz
hleba i drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda,
bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane
repice, soje i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i biqnog
porekla i meda.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona,
smatraju se sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-
pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi, mekike i
sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije, kore za
pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet smrznutog lisnatog testa oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 18%, s obzirom da za promet ovog dobra nije propisano
oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.
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14. Poreska stopa koja se primewuje kod uvoza i prometa smrznu-
tih pita sirnica, pita zeqanica i pita krompiru{a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1670/2007-04 od
21.1.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04-ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
u ~lanu 2. stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva,
ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne
i sli~ni proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci,
grisini, pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 3. Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se proizvodi iz st. 2. i 3.
ovog ~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, neza-
visno od roka trajawa.

Odredbom ~lana 10. Pravilnika propisano je da se poseb-
na stopa od 8% primewuje i kod uvoza dobara iz ~l. 2-9. ovog
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pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana,
odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet pita sirnica, pita zeqanica i pita krompiru{a,
koje se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od roka
trajawa, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od
8%. Tako|e, po posebnoj poreskoj stopi od 8% oporezuje se i uvoz
ovih dobara ako su u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuh-
va}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

15. Da li se podaci o prometu gra|evinskih objekata izgra|enih
pre 1. januara 2005. godine unose u Obrazac PPPDV – Poreska
prijava poreza na dodatu vrednost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1448/2007-04 od
21.1.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 65. stav 1. Zakona, lica koja su
obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom du`na su da na dan 31.
decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih gra|evinskih
objekata ~ija je izgradwa u toku.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se
novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra 2004.
godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni oporezuju u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Popisne liste iz stava 1. ovog ~lana obveznik je du`an da
dostavi nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005.
godine (~lan 65. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04),
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enos-
ti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Odredbom ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05) propisano je da
se u delu 1. Obrasca PPPDV ne iskazuju podaci o iznosu naknade
za promet dobara i usluga koji se ne smatra prometom dobara i
usluga u skladu sa ~lanom 6. Zakona, odnosno za promet dobara i
usluga koji nije predmet oporezivawa PDV u skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, gra|evinski objekti koji su izgra|eni pre 1. januara 2005.
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godine nisu predmet oporezivawa PDV, pa se podaci o prometu
ovih gra|evinskih objekata ne iskazuju u Obrascu PPPDV –
Poreska prijava poreza na dodatu vrednost.    

16. Poreski tretman prometa usluge procene {tete na dobrima
koja nisu predmet polise osigurawa izdate od strane obveznika
PDV – kompanije za osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-44/2008-04 od
18.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga osigurawa i reosigurawa,
ukqu~uju}i prate}e usluge posrednika i agenata (zastupnika) u
osigurawu.  

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge procene {tete na dobrima koja nisu predmet polise osigu-
rawa izdate od strane obveznika PDV – kompanije za osigurawe,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%, s
obzirom da za promet ove usluge zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.



BILTEN/POREZI 44

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008

17. Poreski tretman uvoza motornog vozila marke „Zastava 101
skala poli“ iz Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1350/2007-04 od
17.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;
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4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz motornog
vozila marke „Zastava 101 skala poli“ iz Republike Crne Gore,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, neza-
visno od toga da li za uvoz predmetnog dobra postoji obaveza
pla}awa carine i drugih uvoznih da`bina u skladu sa carinskim
propisima, a imaju}i u vidu da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana
26. Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za obra~un i
naplatu PDV pri uvozu dobara, prema odredbi ~lana 59. Zakona,
nadle`an carinski organ koji sprovodi carinski postupak.  

18. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza muzi~kog
instrumenta – traverzo flaute koju je Centar za ranu muziku
kupio u Austriji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1762/2007-04 od
17.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike. 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

ev) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na uvoz muzi~kog
instrumenta – traverzo flaute koju je Centar za ranu muziku
kupio u Austriji, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
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PDV od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26.
Zakona nije predvi|eno poresko oslobo|ewe. 

19. Mogu}nost poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet elektri~ne energije koju obveznik
PDV otprema na teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i
Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1302/2007-04 od
16.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon)  propisano je da }e Vlada Republike Srbije uredi-
ti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244.

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vred-
nost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl.
glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu: Uredba), u ~lanu 2.
propisano je da se na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. Uredbe, na promet doma}ih
dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznici PDV
imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom,
pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju APKM.
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Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL  –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (~lan 10. stav
2. Uredbe).

Odredbom stava 3. istog ~lana Uredbe propisano je da je
pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnos-
no drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbiji,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet elektri~ne energije koji vr{i obveznik PDV sa teri-
torije Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza, pod uslovom da poseduje dokaze da je
elektri~na energija otpremqena na teritoriju APKM, i to:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, izvod iz
poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en
prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, kao i
dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
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ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra  izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema tome, obveznik PDV mo`e da ostvari navedeno
poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem je izvr{eno
otpremawe elektri~ne energije na teritoriju APKM, ako do
isteka roka za podno{ewe poreske prijave za taj poreski period
poseduje propisane dokaze o izvr{enom otpremawu, odnosno u
poreskom periodu u kojem poseduje propisane dokaze.

Pored toga, a u vezi sa procedurom obezbe|ivawa dokaza iz
~lana 10. stav 4. alineja 1. Uredbe, Ministarstvo finansija je dalo
Instrukciju u vezi sa primenom carinskog i poreskog postupka na
tranzit, dopremawe i otpremawe elektri~ne energije sa teri-
torije APKM i na teritoriju APKM, broj: 335-00-00107/2007-17
od 11.1.2008. godine.     

20. Poreski tretman obavqawa investitorskih radova na izgrad-
wi vodoprivrednog objekta, brane „Rovni“, od strane Javnog
vodoprivrednog preduze}a „Srbijavode“ i JP „Kolubara“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-6/2007-04 od
16.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon)  propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika, weni organi, odnosno pravna lica iz stava 1.
ovog ~lana obveznicu su ako obavqaju promet dobara i usluga
izvan delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne
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uprave, a koji su oporezivi u skladu s ovim zakonom (~lan 9. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 9. stav 4. Zakona o ministarstvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 43/07), Republi~ka direkcija za vode, kao
organ uprave u sastavu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, obavqa poslove dr`avne uprave i stru~ne poslove
koji se odnose na: politiku vodoprivrede; vi{enamensko
kori{}ewe voda; vodosnabdevawe, izuzev distribucije vode;
za{titu od voda; sprovo|ewe mera za{tite voda i plansku
racionalizaciju potro{we vode; ure|ewe vodnih re`ima;
pra}ewe i odr`avawe re`ima voda koji ~ine i presecaju granicu
Republike Srbije, kao i druge poslove odre|ene zakonom.

Odredbom ~lana 81. stav 1. Zakona o vodama („Sl. glasnik
RS“, br. 46/91 … 101/2005) propisano je da se osniva Javno
vodoprivredno preduze}e „Srbijavode“ sa potpunom odgo-
vorno{}u (u daqem tekstu: javno vodoprivredno preduze}e) za
obavqawe vodoprivredne delatnosti.

Delatnost javnog vodoprivrednog preduze}a, u skladu s
odredbom ~lana 82. stav 1. Zakona o vodama je: gazdovawe vodnim
resursima i uskla|ivawe potrebe za vodom raznih korisnika;
pra}ewe, odr`avawe i unapre|ivawe vodnog re`ima; odr`avawe
i rekonstrukcija vodoprivrednih objekata; organizovawe i spro-
vo|ewe odbrane od poplava; odvo|ewe suvi{nih voda i organizo-
vawe odbrane od unutra{wih voda na meliracionom podru~ju;
organizovawe i sprovo|ewe mera za za{titu od bujica i erozije;
obezbe|ewe vode za kori{}ewe; organizovawe i sprovo|ewe mera
za za{titu voda od zaga|ivawa; vr{ewe investitorskih poslova
kod izgradwe, odnosno rekonstrukcije vodoprivrednih objekata;
izradu tehni~ke dokumentacije u oblasti vodoprivrede;
pripremawe planova i programa u vodoprivredi; organizovawe i
vo|ewe vodoprivrednog informacionog sistema i dokumentacije
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o vodama; izvr{avawe zadataka iz me|udr`avnih sporazuma u
oblasti vodoprivrede i organizovawe studijsko-istra`iva~kih
radova u oblasti vodoprivrede.

Shodno zakonskim odredbama, za promet dobara i usluga
koji vr{i Javno vodoprivredno preduze}e „Srbijavode“ (u daqem
tekstu: JVP „Srbijavode“) u okviru delatnosti iz ~lana 82. stav 1.
Zakona o vodama, JVP “Srbijavode“ nije obveznik PDV.

Prema tome, kada JVP “Srbijavode“ po osnovu obavqawa
investitorskih poslova na izgradwi vodoprivrednih objekata, u
konkretnom slu~aju brane “Rovni“, ostvaruje nov~ana sredstva iz
buxeta Republike Srbije, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, ali ni pravo na odbitak PDV obra~unatog za
promet dobara i usluga od strane obveznika PDV – izvo|a~a rado-
va na izgradwi brane.

Ako dobra i usluge za izgradwu brane „Rovni“, kao
investitor, nabavqa obveznik PDV – JP “Kolubara“, u tom
slu~aju, a imaju}i u vidu da se ne radi o licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona, JP “Kolubara“ ima pravo na odbitak PDV obra~unatog za
promet dobara i usluga od strane obveznika PDV – izvo|a~a rado-
va na izgradwi brane, kao prethodnog poreza, uz ispuwewe svih
uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. Pri tome,
Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko bi, kako se navodi
u zahtevu za mi{qewe, po zavr{etku izgradwe  brane do{lo do
prvog prenosa prava raspolagawa na ovom objektu bez naknade od
strane obveznika PDV – JP “Kolubara“, a obveznik PDV – JP
“Kolubara“ je koristio pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu izgradwe brane, u tom slu~aju obveznik PDV – JP
“Kolubara“ bio bi du`an da za prvi prenos prava raspolagawa, u
skladu s odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i stav 5, ~lana 18. st. 1.
i 2. i ~lana 23. stav 1. Zakona, obra~una PDV po poreskoj stopi od
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18% na osnovicu koju ~ini cena ko{tawa brane u momentu
prometa, u koju nije ukqu~en PDV, kao i da obra~unati PDV plati
u skladu sa Zakonom.

21. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa dobara
koji se vr{i na osnovu ugovora o prodaji robe sa obro~nim
otplatama cene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1859/2007-04 od
16.1.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV kod prometa dobara koji se vr{i na osnovu
ugovora o prodaji robe sa obro~nim otplatama cene, ~ini ukupna
naknada koju isporu~ilac dobara prima ili treba da primi, a u
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koju se ura~unava i iznos ugovorene kamate koju isporu~ilac
dobara zara~unava primaocu, bez PDV, s obzirom da ova vrsta
kamate predstavqa deo naknade za promet dobara.     

22. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prodaje
investicionih jedinica koju vr{i obveznik PDV – banka na
osnovu ugovora sa investicionim dru{tvom 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1646/2007-04 od
16.1.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod: poslovawa
i posredovawa u poslovawu akcijama, udelima u dru{tvima i
udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim
poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od
vrednosti.

Poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, u skladu s odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
propisano je i za poslovawa dru{tava za upravqawe investi-
cionim fondovima u skladu sa propisima kojima se ure|uju inves-
ticioni fondovi.

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 1) i 2) Zakona o investi-
cionim fondovima („Sl. glasnik RS“, br. 46/06), dru{tvo za
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upravqawe investicionim fondovima je privredno dru{tvo koje
organizuje, osniva i upravqa investicionim fondovima, u skladu
sa zakonom, dok je investicioni fond institucija kolektivnog
investirawa u okviru koje se prikupqaju i ula`u nov~ana sredst-
va u razli~ite vrste imovine sa ciqem ostvarivawa prihoda i
smawewa rizika ulagawa.

Investiciona jedinica je srazmerni obra~unski udeo u
ukupnoj neto imovini investicionog fonda (~lan 2. ta~ka 5)
Zakona o investicionim fondovima).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge posredovawa kod prodaje investicionih jedinica koju vr{i
obveznik PDV – banka na osnovu ugovora sa investicionim
dru{tvom, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi
od 18%, s obzirom da Zakonom nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe za promet ove usluge.     

23. Pravo na odbitak PDV nadoknade kao prethodnog poreza u
slu~aju kada je PDV nadoknada pla}ena poqoprivrednicima u
novcu na osnovu ugovora koji sadr`i klauzulu sa elementima
pravnog posla asignacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01569/2007-04 od
16.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katas-
tarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo
na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada) pod
uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqo-
privredniku (~lan 34. stav 4. Zakona).

Odredbama ~lana 9. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
ra~unom, u smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra dokument za
obra~un PDV nadoknade (priznanica) koji obveznik izdaje poqo-
privredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona. Priznanica sadr`i
naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz

ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV ima pravo da PDV nadoknadu obra~unatu poqo-
privredniku odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, pod
uslovom da je PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara i uslu-
ga platio poqoprivredniku u novcu (uplatom na teku}i ra~un,
ra~un {tedwe ili u gotovom), nezavisno od toga da li je nov~ano
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pla}awe vrednosti primqenih dobara i usluga i PDV nadoknade
izvr{eno od strane obveznika PDV – primaoca dobara i usluga
ili od strane upu}enika – asignata na osnovu zakqu~enog ugovora
o asignaciji, odnosno na osnovu ugovora koji, izme|u ostalog,
sadr`i klauzulu sa elementima pravnog posla asignacije.       

24. Poreski tretman prometa usluge dozvoqavawa kori{}ewa
puteva za koju JP „Putevi Srbije“ napla}uje posebnu naknadu –
putarinu, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
prometa ove usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00011/2008-04 od
15.1.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Putevi Srbije“ koji vr{i promet usluge dozvoqavawa
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kori{}ewa puteva du`an je da na naknadu za promet ove usluge, u
koju nije ukqu~en PDV, a koja se napla}uje kao posebna naknada za
upotrebu javnog puta, wegovog dela ili putnog objekta (putarina),
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona., pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik

koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne pos-
toji pravo na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i aktivnosti
koje nisu predmet oporezivawa PDV, du`an je da izvr{i podelu
prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji
mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i uslu-
ga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunos-
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ti koristi ili }e ih koristiti  za promet dobara i usluga bez
prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici), ukqu~uju}i aktivnosti koje nisu predmet oporezi-
vawa PDV, nema pravo na odbitak ukupnog iznosa PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu. 

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pri-
padnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i aktivnosti koje
nisu predmet oporezivawa PDV.

Prema tome, kada obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“
nabavqa dobra ili usluge u ciqu izgradwe, odr`avawa, rehabi-
litacije i rekonstrukcije puteva, odnosno delova puteva, za ~iju
upotrebu, tj. dozvoqavawe kori{}ewa napla}uje naknadu – puta-
rinu, u tom slu~aju, a uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom,
obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“ ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu (gra|evinskog preduze}a,
preduze}a koje pru`a usluge odr`avawa i sl.), odnosno PDV
pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez. Po osnovu nabavke
dobara i usluga za izgradwu, odr`avawe, rehabilitaciju i rekon-
strukciju puteva, odnosno delova puteva, za ~ije se kori{}ewe ne
napla}uje putarina, obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“ nema
pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog u~esni-
ka u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, kao prethodnog poreza.

U slu~aju kada obveznik PDV za pojedino nabavqeno dobro
ili primqenu uslugu ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju, od PDV koji
duguje mo`e da odbije srazmerni poreski odbitak utvr|en u skladu
s odredbama ~lana 30. st. 2-5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3.
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Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog
odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).       

25. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke novogo-
di{wih ukrasa namewenih dekoraciji poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1854/2007-04 od
15.1.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona., pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke ili uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo,
televizijskih i radio prijemnima, umetni~kih dela likovne i
primewene umetnosti i drugih ukrasnih predmeta, koji se koriste
za opremawe administrativnih prostorija.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV iz Beograda ima pravo na
odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, po osnovu
nabavke novogodi{wih ukrasa namewenih dekoraciji poslovnog
prostora, osim u slu~aju kada se nabavka tih dobara vr{i u ciqu
opremawa, odnosno dekoracije administrativnih prostorija.   

26. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza za objekat za
vr{ewe delatnosti u slu~aju kada obveznik PDV – investitor
izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu, pri ~emu do momenta prvog prenosa prava
raspolagawa na tom objektu deo objekta daje u zakup, a deo koristi
kao poslovni prostor 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1901/2007-04 od
15.1.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona., pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je

ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
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za vr{ewe delatnosti du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvari-
vawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od momenta prve
upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momenta prve
upotrebe za objekte.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – investitor izvr{i prvi prenos prava raspola-
gawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu, a za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa zakonom
(oporezivi promet), pri ~emu do momenta prvog prenosa prava
raspolagawa na tom objektu deo objekta daje u zakup, a deo koristi
kao poslovni prostor, u tom slu~aju ne postoji obaveza ispravke
odbitka prethodnog poreza, s obzirom da obveznik PDV nije
prestao da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava.  

27. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za promet konsul-
tantskih usluga koje se odnose na postupak prodaje privrednih
subjekata u slu~aju kada obveznik PDV – pru`alac konsul-
tantskih usluga, pored fiksnog iznosa naknade, napla}uje od kli-
jenta i tzv. „nagradu za uspeh“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-910/2007-04 od
11.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV vr{i promet konsultantskih usluga koje se odnose
na postupak prodaje privrednih subjekata, za koji, pored fiksnog
iznosa naknade, napla}uje od klijenta i tzv. „nagradu za uspeh“,
osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade za promet
ove usluge, tj. iznos naknade u koju se ura~unava i iznos tzv.
„nagrade za uspeh“.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Da li se iznos koji je pla}en Republici Srbiji na ime licence
za tre}eg mobilnog operatera mo`e kvalifikovati za poreski
podsticaj u smislu ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a
kao ulagawe u osnovna sredstva? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00347/2007-04 od
23.1.2008. god.)

Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sred-
stva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od
600 miliona dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj
delatnosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na
neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a se pla}awa poreza
na dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ula-
gawu.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona priznaje se samo
za izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika
koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), iskazuju na ra~unima grupe 02
– Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, a ne i za
ulagawa u ostalu stalnu imovinu (nematerijalna ulagawa i dr.).
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Prema tome, obvezniku koji je izvr{io ulagawa u
odre|eno nematerijalno pravo (licenca za pru`awe telekomu-
nikacionih usluga, u konkretnom slu~aju) koja se, u skladu sa
~lanom 5. Pravilnika, iskazuju na ra~unu 011 – Koncesije, paten-
ti, licence i sli~na prava, a u okviru ra~una grupe 01 –
Nematerijalna ulagawa, ne priznaje se pravo na poresko
oslobo|ewe propisano odredbom ~lana 50a Zakona.

Srazmerni iznos ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 50a
stav 1. Zakona utvr|uje se na na~in propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
139/04), na Obrascu SU, kao odnos vrednosti nabavqenih osnovnih
sredstava (nekretnina, postrojewa, opreme i biolo{kih sredsta-
va) za koja se priznaje pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona, na dan izrade poreskog bilansa i vrednosti ukupnih
osnovnih sredstava (nekretnina, postrojewa, opreme i biolo{kih
sredstava), ukqu~uju}i i osnovna sredstva za koja je izvr{eno ula-
gawe iz ~lana 50a Zakona.

Prema tome, na visinu srazmernog iznosa ulagawa u
osnovna sredstva iz ~lana 50a Zakona ne uti~u ulagawa (u konkret-
nom slu~aju, nematerijalna ulagawa za licencu) koja nemaju karak-
ter ulagawa u osnovna sredstva.

2. Primena ~lana 10, a u vezi sa ~lanom 38. Zakona o porezu na
dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00141/2007-04 od
10.1.2008. god.)

^lanom 10. st. 5. i 6. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/2001, 80/2002, 43/2003 i 84/2004, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se amortizacija za stalna sredstva
razvrstana u grupe II do V utvr|uje primenom degresivne metode na
vrednost sredstva razvrstanih po grupama. Osnovicu za amorti-
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zaciju u prvoj godini ~ini nabavna vrednost, a u narednim godina-
ma neotpisana vrednost.

Po ~lanu 38. Zakona, poreski period za koji se obra~unava
porez na dobit je poslovna godina, pri ~emu je poslovna godina
kalendarska godina, osim u slu~aju prestanka ili otpo~iwawa
obavqawa delatnosti u toku godine, ukqu~uju}i i statusne
promene.

^lanom 4. Pravilnika o na~inu razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04, u daqem tekstu:
Pravilnik) ure|eno je, izme|u ostalog, da se amortizacija za stal-
na sredstva razvrstana u grupe amortizacije od II do V obra~unava
primenom propisane stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a u
narednim godinama na iznos neotpisane vrednosti stalnih sred-
stava grupe (saldo grupe) utvr|ene na kraju prethodne godine,
uve}ane za vrednost pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih
stalnih sredstava iz te grupe tokom godine.

Obra~un amortizacije stalnih sredstava razvrstanih u
grupe amortizacije od II do V vr{i se na Obrascu OA – Obra~un
amortizacije stalnih sredstava.

Obra~un godi{we poreske amortizacije za svaku od amor-
tizacionih grupa (od II do V) vr{i se primenom propisane stope
za tu grupu stalnih sredstava na odgovaraju}u osnovicu utvr|enu u
koloni 5 Obrasca OA (po~etni saldo grupe uve}an za pribavqena
i umawen za otu|ena stalna sredstva, nezavisno od toga kada su
u toku godine sredstva pribavqena ili otu|ena, odnosno neza-
visno od stvarne du`ine kori{}ewa stalnog sredstva u
poreskom periodu).

U skladu sa Zakonom i Pravilnikom, na isti na~in pores-
ka amortizacija obra~unava se i u slu~aju kada je poreski period
za koji se sastavqa poreski bilans kra}i od kalendarske godine
(po~etak ili prestanak obavqawa delatnosti u toku kalendarske
godine), u okviru koga obveznik pribavqa ili otu|uje sredstva.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Prema tome, u slu~aju kada obveznik po~iwe delatnost u
toku godine, kao novoosnovano dru{tvo ili dru{tvo nastalo sta-
tusnom promenom kome su preneta stalna sredstva po osnovu sta-
tusne promene, na saldo grupe (kolona 5. Obrasca OA, koju ~ini
po~etni saldo grupe plus pribavqena sredstva koja se stavqaju u
upotrebu minus otu|ena sredstva tokom perioda) primewuje se
obra~un amortizacije ure|en Pravilnikom, odnosno stopa amor-
tizacije propisana Zakonom i Pravilnikom, i tako dobijen iznos
amortizacije (kolona 7. Obrasca OA) umawuje saldo grupe.

Obveznik koji otu|i stalna sredstva u toku kalendarske
godine, prenosom dela stalnih sredstava usled statusne promene
na dru{tvo sticaoca ili novo dru{tvo, to otu|ewe iskazuje u
koloni 4. Obrasca OA – Otu|ena sredstva tokom godine, i umawu-
je saldo grupe na kraju godine (kolona 5. Obrasca OA), tako da za
otu|ena sredstva ne obra~unava poresku amortizaciju u poreskom
periodu.       

3. Poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a:
a) Da li pravno lice koje je izvr{ilo ulagawa u osnovna sredstva
u vrednosti preko 600 miliona dinara ima pravo na poreski pod-
sticaj iz ~lana 50a Zakona ako je deo tih sredstava po~elo da
koristi za obavqawe jedne od registrovanih delatnosti i ost-
varuje prihod od te delatnosti, a deo nabavqenih sredstava nije
jo{ zapo~elo da koristi za obavqawe druge delatnosti za koju je
investicija jo{ u toku?   
b) Da li pravno lice gubi pravo na poreski podsticaj ako deo sred-
stava za koja je ostvarilo pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona otu|i, a u nova sredstva ne ulo`i iznos jednak tr`i{noj
ceni otu|enih sredstava, ako posle otu|ewa nije smawilo iznos
ukupnih ulagawa ispod 600 miliona dinara?  
c) Da li pravno lice mo`e da ostvari pravo na poreski podsticaj
u smislu ~lana 50a Zakona po osnovu opreme koju je osniva~–stra-
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no pravno lice unelo kao strani ulog u decembru 2004. godine i na
taj na~in pove}alo osnovni kapital obveznika, a oprema je
stavqena u upotrebu u toku 2007. godine? 
d) Da li pravno lice gubi pravo na poreski podsticaj ako osnovna
sredstva za koja je ostvarilo pravo na poreski podsticaj iz ~lana
50a Zakona prestane da koristi za obavqawe jedne registrovane
delatnosti, a nastavi da koristi za obavqawe druge registrovane
delatnosti? 
e) Da li se vrednost osnovnih sredstava ste~enih spajawem, pripa-
jawem ili podelom ukqu~uje u vrednost osnovnih sredstava
nabavqenih u skladu sa ~lanom 50a stav 1. Zakona, na kraju
poslovne godine, pod rednim brojem 1. Obrasca SU ili u vrednost
ukupnih osnovnih sredstava pod rednim brojem 4. Obrasca SU?  
f) [ta se podrazumeva pod poslovnom imovinom koja se unosi na
redni broj 1. i redni broj 2. Obrasca SI?  
g) Da li se kao ulagawe u osnovna sredstva iz ~lana 50a Zakona
priznaje nabavka upotrebqavane opreme iz uvoza? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00191/2007-04 od
10.1.2008. god.)

a) Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnov-
na sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i
vi{e od 600 miliona dinara, koji ta sredstva koristi u re-
gistrovanoj delatnosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno
zaposli ne neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a se
pla}awa poreza na dobit preduze}a u periodu od deset godina
srazmerno tom ulagawu.

Pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona priznaje
se obvezniku za ulagawa u osnovna sredstva u svim delatnostima
koje su navedene u osniva~kom aktu obveznika, uz uslov da ta osnov-
na sredstva koristi u registrovanoj delatnosti, odnosno delat-
nostima navedenim u svom osniva~kom aktu. Poreski podsticaj  se
primewuje po ispuwewu uslova iz stava 1. ovog ~lana, od prve
godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Obveznik koji, izme|u ostalog, prestane da koristi sred-
stva iz ~lana 50a stav 1. Zakona gubi pravo na poresko oslobo|ewe
i du`an je da plati porez koji se valorizuje primenom stope rasta
cena na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, u skladu sa ~lanom 50g Zakona. Zna~i, gubitak
prava na poresko oslobo|ewe vezuje se za kori{}ewe, odnosno
prestanak kori{}ewa osnovnog sredstva.

U konkretnom slu~aju, obveznik je izvr{io ulagawa
(preko 600 miliona dinara) u nabavku osnovnih sredstava koje je
ukwi`io u poslovnim kwigama kao svoja i koja }e koristiti za
obavqawe dve vrste registrovanih delatnosti, dodatno zaposlio
na neodre|eno vreme 100 radnika i po~eo je da koristi deo
nabavqenih sredstava u jednoj (od te dve) delatnosti.
Ministarstvo finansija smatra, u skladu sa Zakonom, da obveznik
ima pravo na poreski podsticaj samo za nabavqena osnovna sredst-
va koja je po~eo da koristi u registrovanoj delatnosti u poreskom
periodu, ukoliko za ta osnovna sredstva ispuwava uslove iz
Zakona u pogledu visine ulagawa, a ne i za sredstva u pripremi
koja jo{ nije po~eo da koristi.

b) U slu~aju kada otu|i deo sredstava po osnovu kojih je
ostvario pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, a u nova
sredstva ne ulo`i iznos jednak tr`i{noj ceni otu|enih sredsta-
va, obveznik gubi pravo na poreski podsticaj i du`an je da plati
porez koji se valorizuje primenom stope rasta cena na malo prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.
Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada se iznos ukupnih
ulagawa (i posle tog otu|ewa) nije smawio ispod Zakonom
propisanih 600 miliona dinara, obveznik ne gubi pravo na pores-
ki podsticaj propisan ovim ~lanom, odnosno da nije u obavezi da
plati porez (u skladu sa ~lanom 50g Zakona), ali je du`an da utvr-
di novu (ni`u) srazmeru izme|u vrednosti nabavqenih osnovnih
sredstava za koja se priznaje pravo na poreski podsticaj iz ~lana
50a umawenoj za otu|ena sredstva i vrednosti ukupnih sredstava.
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c) Poreski podsticaj u smislu ~lana 50a Zakona ostvaruje
se i u slu~aju kada drugo lice (u konkretnom slu~aju, strano pravno
lice), u skladu sa odgovaraju}im propisima, osnovni kapital
obveznika pove}ava uno{ewem osnovnih sredstava, odnosno kada
se na taj na~in izvr{i nabavka osnovnih sredstava, uz uslov da ta
osnovna sredstva budu evidentirana u kwigovodstvu obveznika kao
sopstvena, kao i da se koriste za obavqawe registrovane delatnos-
ti obveznika. Period ulagawa nije vremenski ograni~en, {to
zna~i da se, u smislu ispuwewa uslova za propisani iznos ulagawa
u periodu ulagawa, priznaju ulagawa u opremu iz 2004. godine koja
je stavqena u upotrebu 2007. godine.

d) Ministarstvo finansija smatra da obveznik koji
prestane da koristi sredstva po osnovu kojih je ostvario pravo na
poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona za obavqawe jedne re-
gistrovane delatnosti i ta ista osnovna sredstva, bez prekida,
nastavi da koristi u drugoj registrovanoj delatnosti (ukoliko se,
u skladu sa Zakonom, radi o osnovnim sredstvima koja koriste i
slu`e za obavqawe obe vrste delatnosti), ne gubi pravo na pores-
ki podsticaj, s obzirom da se pravo na poreski podsticaj u smislu
~lana 50a Zakona priznaje obvezniku za ulagawa izvr{ena u sve
zakonom dozvoqene delatnosti, a koje je obveznik naveo u svom
osniva~kom aktu.

e) Srazmerni deo ulagawa u osnovna sredstva utvr|uje se na
na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 134/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), na Obrascu SU, kao odnos vrednosti nabavqenih
osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo na poreski podsticaj
iz ~lana 50a Zakona, na dan izrade poreskog bilansa i vrednosti
ukupnih osnovnih sredstava (ukqu~uju}i i osnovna sredstva za koja
je izvr{eno ulagawe iz ~lana 50a Zakona), izra`en u procentu za
koji se umawuje obra~unati porez.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Prema tome, ukupna osnovna sredstva obveznika obuhvata-
ju sva osnovna sredstva obveznika, dakle i sredstva pribavqena
statusnom promenom, {to zna~i da vrednost osnovnih sredstava
ste~enih statusnom promenom treba ukqu~iti u iznos iskazan na
rednom broju 4. Obrasca SU – Vrednost ukupnih osnovnih sredsta-
va. Kako se vrednost  osnovnih sredstava ste~enih statusnom
promenom iskazuje u SI Obrascu (za svrhu umawewa poreskog
oslobo|ewa obra~unatog u Obrascu SU), Ministarstvo finansi-
ja smatra da osnovna sredstva ste~ena statusnom promenom treba
ukqu~iti i u iznos iskazan na rednom broju 1. Obrasca SU, kako
bi se u ovom obrascu procenat poreskog oslobo|ewa iskazao bez
uticaja osnovnih sredstava pribavqenih statusnom promenom, pri
~emu }e se tako utvr|eno poresko oslobo|ewe umawiti u Obrascu
SI, za procenat osnovnih sredstava pribavqenih statusnom
promenom (red. br. 1. Obrasca SI) u odnosu na ukupna osnovna
sredstva (red. br. 2. Obrasca SI).

f) Pod poslovnom imovinom smatra se poslovna imovina
izra`ena u osnovnim sredstvima, odnosno u imovini za koju se
priznaje pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona, s
obzirom da se, u smislu Zakona, u Obrascu SI vr{i umawewe
poreskog oslobo|ewa obra~unatog u skladu sa Zakonom u Obrascu
SU, za osnovna sredstva (imovinu obveznika) pribavqenu putem
statusne promene.

g) Odredbom ~lana 50d Zakona, u iznos ulagawa u osnovna
sredstva iz ~lana 50a ovog zakona ne ura~unava se vrednost opreme
koja je ve} u upotrebi u Republici.

Prema tome, kao ulagawe u osnovna sredstva iz ~lana
50a Zakona, priznaje se ulagawe u nabavku upotrebqavane
opreme iz uvoza, imaju}i u vidu da za istu nisu kori{}eni
poreski podsticaji.
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POREZI NA IMOVINU

1. Obim prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava kod kupovine prvog stana koji kupac kupuje za sebe i svog
vanbra~nog partnera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01870/2007-04 od
27.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”,
br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), propisano je da se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu  sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos prava svojine na stanu po ugovoru o kupoprodaji na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili poro-
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di~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgo-
varaju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana.

Prema odredbi ~lana 31b Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos



75

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008

apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona.

Dakle, u smislu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava kod kupovine prvog stana,
~lanom porodi~nog doma}instva ne smatra se vanbra~ni partner
kupca prvog stana. 

Prema tome, ako je, u konkretnom slu~aju, od 8. jula 2007.
godine zakqu~en ugovor o kupovini prvog stana u Republici
Srbiji, koji kupac prvog stana kupuje za sebe i svog vanbra~nog
partnera, ukoliko je re~ o stanu koji podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava i ako su ispuweni propisani uslovi za
poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona, obim prava na
poresko oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava na
prenos stana koji se izvr{i po osnovu tog ugovora iznosi do 40m2. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno obim prava na poresko oslobo|ewe, u
svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje nadle`ni poreski organ na
osnovu pru`enih dokaza.

2. Poreski tretman postojawa, odnosno prenosa stvarnih prava na
gara`nom mestu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00282/2007-04 od
27.12.2007. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na nepokret-
nosti:

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 76

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008

1) pravo svojine;
2) pravo plodou`ivawa;
3) pravo upotrebe i pravo stanovawa;
4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);
5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zako-

nom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine
ili na neodre|eno vreme;

6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

U slu~aju kada na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 6)  Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine.

Prema tome, ako se pod gara`nim mestom, u smislu
postavqenog pitawa, podrazumeva zemqi{te, odnosno zemqi{te
sa plo~om koja je na wemu izgra|ena, na kome lice (fizi~ko ili
pravno) ima neko od prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona,  porez na
imovinu u tzv. statici pla}a se na to pravo, osim ako se, u skladu
sa Zakonom, ostvari pravo na poresko oslobo|ewe (npr. kad pores-
ka osnovica za sve nepokretnosti obveznika, saglasno ~lanu 12.
stav 2. Zakona, ne prelazi iznos od 400.000 dinara, a ne daju se traj-
no drugim licima radi ostvarivawa prihoda; kad povr{ina
gra|evinskog zemqi{ta iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona nije
preko 10 ari).

2. Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2. i 6.  Zakona, porez na
nasle|e i poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, koje naslednici, odnosno poklonoprim-
ci nasle|uju, odnosno prime na poklon. Porez na nasle|e i poklon
pla}a se i na nasle|e i poklon prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
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stav 1. ta~ka 6) Zakona, nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na
poklon primqene nepokretnosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 4. tog
~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu stvarnih
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
prava kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evin-
skog zemqi{ta, nezavisno od wegove povr{ine.

Porez na prenos  apsolutnih prava pla}a se i kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta (~lan 23. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, ako se pod gara`nim mestom podrazumeva
zemqi{te na kome lice (fizi~ko ili pravno) ima neko od prava
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, odnosno pravo kori{}ewa
iz ~l. 14. stav 2. i 23. stav 1. ta~ka 5) Zakona, odnosno pravo zakupa
iz ~lana 23. stav 2. Zakona, i ako je, u skladu sa propisima, mogu} i
dozvoqen prenos prava, odnosno davawe u podzakup tih prava, na
taj prenos pla}a se odgovaraju}i porez, i to: kod prenosa bez
naknade – porez na nasle|e i poklon, a kod prenosa uz naknadu –
porez na prenos apsolutnih prava.

Na postojawe poreske obaveze po osnovu prenosa prava (uz
ili bez naknade) nije od uticaja ~iwenica {to imalac prava
konkretnu nepokretnost koristi ili ju je namenio za gara`no
mesto – tj. za parkirawe vozila.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Me|utim, pitawe je da li je prenos prava na zemqi{tu,
odnosno davawe u podzakup zemqi{ta, u povr{ini potrebnoj i
dovoqnoj za jedno gara`no mesto, mogu} i dozvoqen, pre svega kada
je u pitawu gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj svojini, o ~emu
treba pribaviti mi{qewe organa nadle`nog za imovin-
sko–pravne poslove i za poslove planirawa i izgradwe.

3. U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze.

3. Poreski tretman prenosa prava svojine na umetni~koj slici od
strane vlasnika koji je to pravo stekao nasle|em od pravnog
prethodnika, a pravni prethodnik ju je stekao poklonom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01555/2007-04 od
26.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 2)  Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01 ... i 61/07) porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
intelektualne svojine.

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS”, br. 24/01 ... i 65/06–isprav-
ka), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu prava intelektu-
alne svojine.

Prema mi{qewu Zavoda za intelektualnu svojinu broj:
15530/07/1 od 20. decembra 2007. godine: „Institutom iscrpqewa
(konzumacije) prava se ograni~ava dejstvo iskqu~ivog ovla{}ewa
na stavqawe primeraka dela u promet, ~ime se re{ava problem
koji bi izazvalo neograni~eno dejstvo ovla{}ewa na stavqawe
primeraka dela u promet u slu~aju kada primerci dela u javnom
prometu vi{e puta promene vlasnika.
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Smisao i su{tina instituta konzumacije prava je da se
promet stvarnih prava na primercima dela vr{i {to slobodnije,
i da vlasnik mo`e primerak dela koji je legalno pribavio od auto-
ra, odnosno wegovog pravnog sledbenika, da slobodno stavqa u
promet, u slu~aju kada dolazi do promene prava svojine na
primerku/primercima dela (npr. na osnovu kupoprodaje ili pok-
lona). Prilikom svih potowih promena vlasnika na istom/istim
primercima, ovla{}ewe autora (naslednika) na stavqawe
primeraka dela u promet ne deluje. Zahvaquju}i institutu iscr-
pqewa prava, dakle, prilikom svih potowih promena vlasnika,
ovla{}ewe autora na stavqawe primeraka dela u promet ne delu-
je, i ne nosi sobom obavezu prodavca da pribavi ovla{}ewe za to
od autora (i da mu za to plati naknadu), ve} takva obaveza postoji
prilikom prvog stavqawa u promet (npr. kwiga).

Mi{qewa smo da se o principu konzumacije prava radi i
kada je o prenosu prava svojine na umetni~koj slici u konkretnom
slu~aju re~, od strane vlasnika koji je to pravo stekao nasle|em od
pravnog prethodnika, koji pravni prethodnik ju je stekao pok-
lonom, i da isti (prenos) nema karakter prenosa prava intelektu-
alne svojine.”

S obzirom da, prema navedenom mi{qewu, prodaja umet-
ni~ke slike koju je vlasnik stekao nasle|em nema karakter
prenosa prava intelektualne svojine, u konkretnom slu~aju na
prenos uz naknadu prava svojine na umetni~koj slici (koja je, u
konkretnom slu~aju, delo slikara Save [umanovi}a) od strane
vlasnika koji je to pravo stekao nasle|em od pravnog prethodnika,
a koji pravni prethodnik ju je stekao poklonom, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava, niti porez na kapitalni dobitak. 

4. Visina poreske stope kod utvr|ivawa poreza na prenos apsolut-
nih prava po osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti na kome

BILTEN/Porezi na imovinu
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su potpisi overeni 11.6.2007. godine, a poreska prijava podneta
nadle`nom poreskom organu dana 22.8.2007. godine.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00358/2007-04 od
25.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 28. st. 1. i 2. Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br.
61/07), koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po
propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona,
utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastan-
ka poreske obaveze.

Porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS”, br. 26/01 ... i 135/04), nakon stupawa na snagu
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu,
utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS”, br.  26/01 ... i 61/07).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije
utvr|ivawe je postupak zapo~et od 8. jula 2007. godine kao dana stu-
pawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu, utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01 ... i 61/07).

U konkretnom slu~aju, ako je poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava podneta
nadle`nom poreskom organu 22. avgusta 2007. godine, a konkretan
prenos podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, kod
utvr|ivawa tog poreza primewuje se Zakon o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS”, br.  26/01 ... i 61/07).

Shodno odredbi ~lana 30. ta~ka 2) Zakona, koja se
primewuje od 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava na nepokretnosti pla}a se po stopi od 2,5%.
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5. Mogu}nost osloba|awa Republike Slovenije od pla}awa poreza
i tro{kova u vezi sa kupovinom objekta za potrebe diplomatsko-
konzularnog predstavni{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01827/2007-04 od
21.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), u vezi sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava  pla}a se kod prenosa uz naknadu prava  svojine
na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnos-
ti (u konkretnom slu~aju, porodi~noj stambenoj zgradi) na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 2) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada se prenosi pravo svojine
na nepokretnosti diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
stranih dr`ava, pod uslovom reciprociteta.

Tako|e, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada
je me|unarodnim ugovorom, koji je zakqu~ila Republika Srbija,
ure|eno da se ne}e pla}ati porez na prenos apsolutnih prava
(~lan 31. stav 1. ta~ka 14) Zakona).

Dakle, ako prenos uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti sa fizi~kog lica na Republiku Sloveniju  ne podle`e
pla}awu poreza na dodatu vrednost i ako se Republika Slovenija,
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kao kupac nepokretnosti za potrebe wenog diplomatsko-konzu-
larnog predstavni{tva, ugovorom o kupoprodaji konkretne
nepokretnosti obave`e da }e platiti porez na prenos apsolutnih
prava, nema zakonskog osnova da se primenom odredbe ~lana 31.
stav 1. ta~ka 2) Zakona oslobodi pla}awa tog poreza, s obzirom da
joj ta obaveza nije Zakonom ustanovqena, ve} ju je svojom voqom
preuzela.

Naime, u tom slu~aju Republika Slovenija nije poreski
obveznik, ve} solidarni jemac za pla}awe poreza na prenos apso-
lutnih prava.

Po pitawu oslobo|ewa od pla}awa sudskih taksi za overu
konkretnog ugovora o kupoprodaji nadle`no je Ministarstvo
pravde.

6. Poreski tretman vra}awa selima na kori{}ewe utrina i
pa{waka po osnovu re{ewa nadle`nih op{tinskih organa u smis-
lu odredaba Zakona o vra}awu utrina i pa{waka selima na
kori{}ewe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000248/2007-04 od
18.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o vra}awu utrina
i pa{waka selima na kori{}ewe („Sl. glasnik RS“, br. 16/92),
seoske utrine i pa{waci koji su postali dru{tvena svojina po
osnovu Zakona o progla{ewu op{tenarodnom imovinom seoskih
utrina, pa{waka i {uma, imovine zemqi{nih, urbarijalnih i
wima sli~nih zajednica, kao i kraji{kih (grani~arskih) imovnih
op{tina („Sl. glasnik NR Srbije“, br. 1/48 i 98/55) vra}aju se na
kori{}ewe selima pod uslovima i na na~in utvr|en tim zakonom.

Akt o vra}awu utrina i pa{waka selima na kori{}ewe
donosi skup{tina op{tine (~lan 3. stav 3. Zakona o vra}awu utri-
na i pa{waka selima na kori{}ewe).

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o poqoprivred-
nom zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) propisano je da je
poqoprivredno zemqi{te – zemqi{te koje se koristi za poqo-
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privrednu proizvodwu (wive, vrtovi, vo}waci, vinogradi, livade,
pa{waci, ribwaci, trstici i mo~vare) i zemqi{te koje je
odgovaraju}im planskim aktom nameweno za poqoprivrednu
proizvodwu.

Odredbama ~l. 23, 24. i 24a Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisan je predmet oporezi-
vawa porezom na prenos apsolutnih prava. Prema odredbi ~lana
24. ta~ka 1)  Zakona, prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23.
Zakona, smatra se i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana
23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta
dr`avnog organa.

S tim u vezi, prenos prava kori{}ewa na poqoprivred-
nom zemqi{tu nije predmet oporezivawa u skladu sa navedenim
odredbama Zakona.

Prema tome, na prenos prava kori{}ewa na poqoprivred-
nom zemqi{tu, pa ni kada se vr{i u ciqu vra}awa primenom
Zakona o vra}awu utrina i pa{waka selima na kori{}ewe („Sl.
glasnik RS“, br. 16/92), po osnovu re{ewa nadle`nih op{tinskih
uprava, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a. 

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ,
na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja
na postojawe poreske obaveze {to, izme|u ostalog, podrazumeva i
da li se radi o pa{wacima na kojima se pravo kori{}ewa vra}a
selima, ili o drugom zemqi{tu ~iji prenos podle`e pla}awu
poreza. 

7. Poreski tretman donacije u gotovom novcu koju sredwa {kola
dobija od doma}e firme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01773/2007-04 od
17.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
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zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov
novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa,
prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu, hartije od
vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon du`an je da podnese poresku prijavu, sa ta~nim
podacima, sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze, u roku od 10 dana od dana nastanka
poreske obaveze u smislu ~lana 17. st. 1. do 4. Zakona.

Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom
zakqu~ewa ugovora o poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u pis-
menoj formi – danom prijema poklona (~lan 17. stav 2. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi gotov novac
je rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teri-
toriji Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema tome, poklonoprimac po osnovu ugovora o donaci-
ji zakqu~enog 15. oktobra 2007. godine (u konkretnom slu~aju,
Sredwa tehni~ka {kola) je bio du`an da u roku od 10 dana od dana
zakqu~ewa tog ugovora podnese poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na poklon, sa ta~nim podacima i odgovaraju}om doku-
mentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze. 

^iwenica da je poreski obveznik po osnovu poreza na
poklon indirektni korisnik buxetskih sredstava nije od uticaja
na postojawe i visinu poreske obaveze po tom osnovu. 

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi
~lana 42. Zakona, poklonodavac jem~i supsidijarno za pla}awe
poreza na poklon. Poklonodavac koji se ugovorom obavezao da
plati porez na poklon jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.
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Imaju}i u vidu da je, u konkretnom slu~aju, odredbom
~lana 4. Ugovora o donaciji ure|eno da sve obaveze koje proisti~u
iz tog ugovora, koje se ti~u poreskih obaveza, preuzima na sebe
davalac donacije (u konkretnom slu~aju, doma}a firma), to lice je
solidarni jemac za pla}awe poreza na poklon, a ne poreski
obveznik.

Prema odredbi ~lana 177. st. 1. i 9. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS”, br. 80/02 ...
i 61/07), poreski obveznik – pravno lice ili preduzetnik koji ne
podnese poresku prijavu propisanu poreskim zakonom, ne
obra~una i ne plati porez u zakonom propisanom roku, kazni}e se
za prekr{aj nov~anom kaznom u visini od 15% do 20% iznosa
poreza utvr|enog u postupku poreske kontrole. Za prekr{aj stava
1. tog ~lana kazni}e se odgovorno lice u pravnom licu nov~anom
kaznom od 5.000 do 50.000 dinara.

Dakle, poreski obveznik koji ne podnese poresku prijavu
propisanu poreskim zakonom, time ~ini prekr{aj iz ~lana 177.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji,
{to podrazumeva i obveznik koji je indirektni korisnik buxet-
skih sredstava. 

8. Poreski tretman prenosa apsolutnih prava po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01750/2007-04 od
6.12.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona.
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Ako se prenos apsolutnih prava vr{i po osnovu ugovora
o do`ivotnom izdr`avawu, poreska obaveza nastaje danom smrti
primaoca izdr`avawa, odnosno danom smrti saugovara~a ako je
do`ivotno izdr`avawe ugovoreno u korist tre}eg lica, a ugo-
vorom nije odre|eno da svojina prelazi na davaoca izdr`avawa u
trenutku smrti tre}eg lica (~lan 29. stav 4. Zakona).

Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa
(~lan 25. stav 4. Zakona).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, davalac izr`avawa
po ugovoru o do`ivotnom izdr`avawu bio je du`an da u roku od 10
dana od dana smrti primaoca izdr`avawa podnese poresku prijavu
za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava, sa ta~nim
podacima i odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze po tom osnovu, kako bi poreski organ
bio u mogu}nosti da utvrdi ~iweni~no stawe od uticaja na posto-
jawe i visinu poreske obaveze.

Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno odredbi
~lana 195. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS”, br.
45/96 i 101/03), imovina koja je predmet ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu ne ulazi u zaostav{tinu primaoca izdr`avawa i
wome se ne mogu namiriti nu`ni naslednici.

9. Visina stope poreza na promet nepokretnosti i prava (prenos
apsolutnih prava) u 1985. i 1989. godini, vezano za iznos poreza
koji je tada upla}en na ime poreza na promet nepokretnosti i
prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01567/2007-04 od
5.12.2007. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 2. Zakona o porezu na promet
nepokretnosti i prava („Sl. glasnik SRS“, br. 22/85) propisano je
da porez na promet nepokretnosti i prava uvodi skup{tina
op{tine svojom odlukom.
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Prema odredbi ~lana 15. Zakona o porezu na promet
nepokretnosti i prava, stope poreza na promet nepokretnosti i
prava propisuje skup{tina op{tine. Skup{tina op{tine mo`e
propisati razli~ite stope poreza zavisno od vrste nepokretnos-
ti i prava (stambena zgrada, poslovna zgrada, zemqi{te,
slu`benosti i dr.).

Odredbom ~lana 71. Zakona o porezima i doprinosima
gra|ana („Sl. glasnik SRS“, br. 60/89), ~ijim stupawem na snagu je
prestao da va`i Zakon o porezu na promet nepokretnosti i prava
(„Sl. glasnik SRS“, br. 22/85–pre~i{}en tekst, 52/87 i 44/88),
propisano je da su stope poreza na promet nepokretnosti i prava
proporcionalne.

Prema odredbi ~lana 85. Zakona o porezima i doprinosi-
ma gra|ana, porez na promet nepokretnosti utvr|uje se po
propisima koji va`e na teritoriji dru{tveno–politi~ke zajed-
nice na kojoj se nalazi nepokretnost, a porez na promet prava
prema propisima dru{tveno–politi~ke zajednice na ~ijoj teri-
toriji obveznik ima prebivali{te. 

Prema tome, za mi{qewe po pitawu visine stope poreza
na promet nepokretnosti u 1985. i 1989. godini nadle`an je pores-
ki organ u op{tini na ~ijoj teritoriji se nepokretnost nalazi.

10. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na prenos apsolut-
nih prava kod razmene stana u Zagrebu za stan u Beogradu, odnosno
mogu}nost da se taj porez plati na poresku osnovicu koju ~ini
„vrednost vi{ka kvadrata u razmeni”

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00331/2007-04 od
4.12.2007. god.)

1. Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07) nije
propisana mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava iz razloga koji su u dopisu navedeni.
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2. Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji
su va`ili do dana stupawa na snagu tog Zakona, utvrdi}e se pri-
menom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa, u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 135/04), nakon stupawa na snagu
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu,
utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07).

Prema tome, ako je postupak utvr|ivawa poreza na
prenos apsolutnih prava u konkretnom slu~aju zapo~et pre 8. jula
2007. godine, porez na prenos apsolutnih prava utvrdi}e se pri-
menom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze {to, izme|u ostalog, podrazumeva na poresku osnovicu
utvr|enu u skladu sa tim zakonom.

Ukoliko je postupak utvr|ivawa poreza zapo~et, odnos-
no bude zapo~et nakon 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolut-
nih prava utvrdi}e se primenom odredaba  Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 26/01 ... i 61/07).

Ministarstvo finansija ukazuje da se kod razmene prava
svojine na nepokretnosti u Beogradu za pravo svojine u Zagrebu
poreska osnovica utvr|uje primenom  odredbe ~lana 27. Zakona i
nema osnova da se utvr|uje na drugi na~in. 

To zna~i da nema zakonskog osnova da se, kako se u zahte-
vu tra`i, kod razmene stana u Zagrebu za stan u Beogradu porez na
prenos apsolutnih prava plati na „vi{ak kvadrata u razmeni i to
po ceni vrednosti kvadrata po kojoj se pla}a porez na godi{wem
nivou”, kao poresku osnovicu.

Naime, tr`i{na vrednost nepokretnosti kao osnovica
poreza na imovinu utvr|uje se primenom propisanih osnovnih
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(korisna povr{ina, prose~na tr`i{na cena kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti na teritoriji op{tine) i korek-
tivnih elemenata (lokacija i kvalitet nepokretnosti i drugi ele-
menti koji uti~u na tr`i{nu vrednost nepokretnosti), dok je
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena cena u
trenutku nastanka poreske obaveze ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti.

3. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

11. Poreski tretman prenosa prava svojine na poslovno-prodajnom
prostoru koji kupac nesmetano koristi odnosno ima u iskqu~ivoj
dr`avini od 1971. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01466/2006-04 od
29.11.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona, propisano je da se prenosom
uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, kod prenosa prava svojine na nepokretnos-
ti, u konkretnom slu~aju  poslovno-prodajnog prostora, uz naknadu
na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 
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S tim u vezi, ugovor o regulisawu prava na nepokretnosti,
u konkretnom slu~aju poslovno-prodajnom prostoru izgra|enom
pre 1. januara 2005. godine, koji zakqu~uju „Centrotextil” a.d. Beograd
kao sticalac prava i GP u dru{tvenoj svojini „Timogradwa”
Zaje~ar kao prenosilac prava, radi zemqi{no-kwi`nog prenosa
– upisa prava vlasni{tva na predmetnom poslovno-prodajnom
prostoru u korist kupca (kako je navedeno u ~lanu 3. Ugovora),  sa
poreskopravnog stanovi{ta ima karakter ugovora o prenosu apso-
lutnih prava po osnovu koga se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a, nezavisno od ~iwenice da navedeni prostor u odnosu na
koji ugovara~i vr{e „regulisawe prava” sticalac prava – kupac
nesmetano koristi odnosno ima u iskqu~ivoj dr`avini od 1971.
godine. 

Me|utim, porez na prenos apsolutnih prava se ne bi pla-
tio ukoliko sud u sprovedenom postupku, na osnovu izvedenih
dokaza, utvrdi da se ne radi o sticawu prava svojine na osnovu
sudske odluke, nego da je pravo svojine prema propisima postojalo
i pre dono{ewa sudske odluke, tako {to je ste~eno po osnovu po
kome se u vreme kada je sa~iwen i prenos izvr{en porez na promet
nepokretnosti i prava, odnosno na prenos apsolutnih prava nije
pla}ao. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova sme{taja i drugih
tro{kova fizi~kih lica – nerezidenata, kao i rezidenata, koja su
anga`ovana na odre|enim poslovima za potrebe doma}eg pravnog
lica 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00100/2007-04 od
26.12.2007. god.)

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike Srbije i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike
za dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno odredbama
~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon).

Kako se navodi u dopisu, doma}e rezidentno pravno lice
pla}a tro{kove sme{taja i druge tro{kove (bilo direktnim
pla}awem pru`aocima usluga ili pla}awem platnim karticama
koje fizi~ka lica mogu da koriste iskqu~ivo za te svrhe) borav-
ka u Republici Srbiji stranih fizi~kih lica – nerezidenata, koja
su, ina~e, u radnom odnosu u firmi inostranog osniva~a tog
doma}eg pravnog lica, a koja su anga`ovana na odre|enim poslovi-
ma vezanim za redovno poslovawe doma}eg pravnog lica, kao i u
slu~aju kad dobavqa~ iz inostranstva po{aqe svoje radnike da
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izvr{e obuku za kori{}ewe opreme koja je uvezena od tog stranog
dobavqa~a.    

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i da se nakna-
da tro{kova vr{i stranim fizi~kim licima koja, kako
proizilazi iz dopisa, za potrebe doma}eg pravnog lica obavqaju
odre|ene ad hoc poslove, Ministarstvo finansija smatra da je u
konkretnom slu~aju re~ o naknadi tro{kova i drugih rashoda
licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja (naknada) pred-
stavqa drugi prihod koji po svojoj prirodi ~ini dohodak
fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu saglasno odredbi ~lana
85. stav 1. ta~ka 13) Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove od 20%, u skladu s odredbama ~lana 85. st. 1.
do 3. i ~lanom 86. Zakona.

Tako|e, naknada tro{kova sme{taja i drugih tro{kova
fizi~kom licu – rezidentu koje nije zaposleno kod isplatioca –
doma}eg pravnog lica, za ~ije potrebe dr`i prezentaciju ili pre-
davawe, koje na teret svojih sredstava snosi pomenute tro{kove,
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na druge prihode po
~lanu 85. Zakona.

Kako se kod pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao prethodno postavqa pitawe da li je fizi~ko lice,
koje nije zaposleno kod isplatioca koji vr{i naknadu tro{kova
sme{taja ili drugih tro{kova, bez ostvarivawa od tog isplatio-
ca ugovorene naknade po osnovu rada, osiguranik po tom osnovu
prema Zakonu o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 34/03 … i 106/06) i Zakonu o zdravstvenom osigurawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 109/05 i 106/06), za davawe odgovora
po tom pitawu resorno su nadle`na Ministarstvo rada i soci-
jalne politike i Ministarstvo zdravqa.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase ostvarenog
naplatom naknade za kori{}ewe gradskog gra|evinskog zemqi{ta
od fizi~kih lica, kao i obaveza obra~unavawa PDV na naknadu za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00169/2007-04 od
24.12.2007. god.) 

1. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt
u okviru svoje delatnosti vr{i naplatu naknade za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta od fizi~kih lica putem izdavawa fak-
ture i re{ewa o visini naknade po m2 izgra|enog prostora, odnos-
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no po jedinici mere, ne postoji obaveza evidentirawa ovog
prometa preko fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. stav 3. Zakona.

2. Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, na naknadu za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta koja se dnevno napla}uje od
fizi~kih lica, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
koji vr{i promet usluge davawa na kori{}ewe zemqi{ta nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu ovog prometa. 

2. Otklawawe gre{ke u kucawu (pogre{na {ifra artikla ili
koli~ina) kod evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada je gre{ka uo~ena posle izdavawa fiskalnog ise~ka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00158/2007-04 od
11.12.2007. god.) 

Saglasno ~lanu 19. Zakona o fiskalnim kasama („Sl. glas-
nik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), gre{ke tokom eviden-
tirawa prometa preko fiskalne kase mogu se ispraviti do trenut-
ka davawa komande fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog
ise~ka. Gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase koje
nisu otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka mogu se ispravqati samo ako se
kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka. Gre{kom u evidenti-
rawu prometa, u smislu ovog zakona, ne smatra se stornirawe svih
evidentiranih dobara, odnosno pru`enih usluga preko fiskalne
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kase pre {tampawa fiskalnog ise~ka, koje je zabele`eno na kon-
trolnoj traci fiskalne kase (fiskalni ise~ak bez prometa).

^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu evidentirawa
prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu otklawawa gre{ke
u evidentirawu prometa preko fiskalne kase i o sadr`ini i
vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 140/2004, u
daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da se otklawawe gre{ke
u evidentirawu prometa dobara preko fiskalne kase koje nisu
otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za {tam-
pawe fiskalnog ise~ka mogu ispravqati samo ako se dobro vra}a
ili na drugi na~in vr{i reklamacija dobra posle izdavawa
fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una. Ispravka se vr{i
na Obrascu NI – Nalog za ispravku.

U skladu sa ~lanom 8. pomenutog Pravilnika, ako je poje-
dina~na vrednost ili ukupna vrednost kupqenih dobara koja se
vra}aju ili reklamiraju ve}a od 500 dinara, u Obrazac NI
obavezno se upisuje {tampanim slovima ime i prezime kupca,
wegov JMBG, a kupac je du`an da se svojeru~no potpi{e. U ovom
slu~aju, ako u Obrazac NI nije upisano ime i prezime kupca,
wegov JMBG i svojeru~ni potpis kupca, Obrazac NI je neva`e}i,
odnosno ne prihvata se u postupku kontrole kao validan dokument.
Za dobra koja se vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju, a ~ija je
pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost mawa od 500 dinara,
podaci o kupcu i wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.

Prema tome, u skladu sa iznetim odredbama Zakona, kao i
u skladu sa navedenim odredbama Pravilnika, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da otklawawe gre{ke u kucawu (pogre{na
{ifra artikla ili koli~ina) kod evidentirawa prometa preko
fiskalne u slu~aju kada je gre{ka uo~ena posle davawa fiskalnog
ise~ka, odnosno posle trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka, mo`e se ispravqati na propisanom
Obrascu NI, s tim {to se ispravka na Obrascu NI vr{i samo na
osnovu originalnog fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una,
na kojem je evidentiran promet konkretnog dobra koje se vra}a ili
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se na drugi na~in vr{i reklamacija tog dobra (neslagawe {ifre
artikla kupqenog dobra i {ifre artikla na fiskalnom ise~ku
ili neslagawe kupqene koli~ine i koli~ine iskazane u
fiskalnom ise~ku).

Pri tome, Ministarstvo napomiwe da se za svaki
fiskalni ise~ak, odnosno fiskalni ra~un na osnovu kojeg se vr{i
ispravka evidentiranog prometa popuwava poseban Obrazac NI,
istog dana kada je dobro vra}eno ili na drugi na~in reklamirano.
Obveznik popuwava Obrazac NI u jednom primerku i ula`e u
kwigu dnevnih izve{taja.

Ministarstvo, tako|e, napomiwe da za dobra koja se
vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju, a ~ija je pojedina~na vred-
nost ili ukupna vrednost mawa od 500 dinara, podaci o kupcu i
wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.  

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pored osnovne delatnosti 67130 (Pomo}ne
aktivnosti u finansijskom posredovawu, na drugom mestu
nepomenute) u svom objektu obavqa i promet „pre paid“ brojeva
doma}ih mobilnih operatera, karti za pojedina~nu vo`wu u
javnom prevozu GSP Beograd, novinskih izdawa (dnevne, nedeqne,
mese~ne i dr.), kao i overu i naplatu LOTO tiketa Dr`avne
lutrije Srbije na predvi|enom aparatu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00045/2007-04 od
11.12.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da je lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evidenti-
rawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
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pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona, kao i
navedenoj Uredbi, promet koji privredni subjekt ostvari prome-
tom dobara na malo i pru`awem usluga u okviru navedene
prete`ne delatnosti, fizi~kim licima, u konkretnom slu~aju
promet „pre paid“ brojeva doma}ih mobilnih operatera, karti za
pojedina~nu vo`wu u javnom prevozu GSP Beograd, kao i promet
novinskih izdawa (dnevne, nedeqne, mese~ne i dr.), prema
Mi{qewu Ministarstva finansija, du`an je da evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, privredni subjekt – agent odnosno operater
Dr`avne lutrije Srbije koji vr{i overu i naplatu LOTO tiketa,
odnosno pru`a uslugu Dr`avnoj lutriji Srbije u organizovawu
pojedinih igara, a koji ima ugovor da u ime i za ra~un Dr`avne
lutrije Srbije pru`a pomenute usluge fizi~kim licima, prema
mi{qewu Ministarstva nema obavezu evidentirawa prometa
preko fiskalne kase, s obzirom da se promet navedenih dobara,
odnosno pru`awe pomenutih usluga svrstava u grupu delatnosti
92710 (Kockawe i kla|ewe), koja je kao takva izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navedenom Uredbom. 

4. Evidentirawe svih pojedina~no ostvarenih prometa preko
fiskalne kase u slu~aju kada privredni subjekt promet dobara na
malo obaqa iz maloprodajnog objekta, pri ~emu je priru~ni maga-
cin (skladi{te) za krupan gra|evinski materijal odvojen od
istog, odnosno kada je na jednoj adresi priru~ni magacin (skla-
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di{te) za krupan gra|evinski materijal, a na drugoj adresi malo-
prodajni objekat 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00335/2007-04 od
11.12.2007. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

^lanom 12. stav 2. ta~ka 1) propisano je da fiskalni
ise~ak obavezno sadr`i naziv obveznika i naziv i adresu pro-
dajnog mesta.

Saglasno ~lanu 38. Zakona, obveznik mo`e otpo~eti
obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnosno pru`awa
usluga fizi~kim licima, posle fiskalizacije fiskalne kase i
wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu gde se vr{i
promet.

Prema tome, s obzirom da delatnost trgovine na malo
gra|evinskim materijalom nije izuzeta od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase u skladu sa Zakonom, kao ni navede-
nom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prometom
navedenih dobara, du`an je da evidentira preko fiskalne kase.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
promet dobara na malo obavqa iz maloprodajnog objekta, a
izdavawe robe vr{i iz priru~nog magacina (skladi{ta) za krupan
gra|evinski materijal (pri ~emu se finansijsko zadu`ewe i
razdu`ewe vr{i jedinstveno i za dobra koja se nalaze u malo-
prodajnom objektu, kao i za dobra koja se nalaze u priru~nom
magacinu), Ministarstvo je mi{qewa da se takav promet
mo`e evidentirati preko fiskalne kase instalirane u malo-
prodajnom objektu.

Ministarstvo, tako|e, napomiwe da kada se u jednom malo-
prodajnom objektu nalaze dve ili vi{e instaliranih fiskalnih
kasa, saglasno ~lanu 12. stav 2. ta~ka 1) Zakona, fiskalni ise~ak
sadr`i naziv obveznika i naziv i adresu tog prodajnog mesta na
kome se vr{i promet, odnosno naziv obveznika i naziv i adresu
maloprodajnog objekta u kome se vr{i evidentirawe prometa na
navedeni na~in. 

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i prodaju dobara preko sindikata pre-
duze}a uz odlo`eno pla}awe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00327/2007-04 od
3.12.2007. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da je lice koje je upisano u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidenti-
rawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase.

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona, kao
i navedenom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari pro-
dajom dobara fizi~kim licima preko sindikata (prodaja preko
sindikata na kredit), du`an je da evidentira preko fiskalne kase
i da u momentu isporuke dobara izda fiskalni ise~ak, nezavisno
da li naknadu za dobra prima kasnije, a u bazi podataka fiskalne
kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se „~ek“. 

6. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase u slu~aju kada
privredni subjekt koji se bavi tehni~kim pregledom vozila i
vr{ewem usluge registracije vozila, kao i posredovawem u osi-
gurawu vozila fizi~kim licima, vr{i uslugu tehni~kog pregleda
vozila pojedinim kategorijama fizi~kih lica po ni`im cenama
(npr. fizi~kim licima koja osiguravaju vozila posredovawem
privrednog subjekta koji obavqa tehni~ki pregled), kao i u
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slu~aju kada se usluga tehni~kog pregleda vozila u okviru  osigu-
rawa vozila fizi~kim licima obavqa bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00320/2007-04 od
29.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20) Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), fiskalna kasa mora da
onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve} programiranim
dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne kase, osim cene
jedinice mere, od momenta formirawa prvog fiskalnog ise~ka u
teku}em periodu do momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i
period. Nova dobra ili usluge se mogu dodavati u bazu podataka
fiskalne kase u toku celog dana.

U skladu s odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
odobravawe popusta za pru`ene usluge na ukupan iznos iskazan u
fiskalnom ise~ku nije dozvoqen. Privredni subjekt mo`e utvrdi-
ti razli~ite uslove pla}awa na osnovu kojih se jedna usluga pru`a
po razli~itim cenama u odnosu na pojedine kategorije korisnika
usluga, po odluci preduze}a za korisnike usluga koji, u konkret-
nom slu~aju, vr{e i osigurawe vozila kod istog privrednog
subjekta koji im pru`a uslugu tehni~kog pregleda. Na taj
na~in mogu}e je jednu vrstu usluge definisati u bazi podataka
fiskalne kase sa vi{e {ifri artikala u skladu sa cenama, pa
pod prvim nazivom definisati redovnu cenu usluge, a za istu
uslugu definisati artikal sa drugom dodatnom slovnom
oznakom i cenom iz pomenute odluke.

Pri tome, potrebno je naglasiti da fiskalne kase mogu da
prime u bazu podataka operativne memorije od nekoliko hiqada
do nekoliko desetina hiqada artikala, tako da multiplicirawe
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osnovne baze podataka o artiklima na prikazan na~in ne pred-
stavqa problem.

Kada je u pitawu pru`awe navedenih usluga fizi~kom
licu bez naknade, privredni subjekt tako pru`enu uslugu nije
du`an da evidentira preko fiskalne kase.     

7. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase u slu~aju kada
privredni subjekt u okviru svojih maloprodajnih objekata vr{i
promet dobara profesionalnim kupcima, pravnim licima i pre-
duzetnicima uz odobravawe kasa skonta prilikom izdavawa
fiskalnog ise~ka, kao i mogu}nost vo|ewa maloprodaje i
veleprodaje u jednom objektu, a da roba nije fizi~ki odvojena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00130/2007-04 od
28.11.2007. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20) Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), fiskalna kasa mora da
onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve} programiranim
dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne kase, osim cene
jedinice mere, od momenta formirawa prvog fiskalnog ise~ka u
teku}em periodu do momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i
period. Nova dobra ili usluge se mogu dodavati u bazu podataka
fiskalne kase u toku celog dana.

U skladu s odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
odobravawe popusta u maloprodajnim objektima na ukupan iznos
iskazan u fiskalnom ise~ku nije dozvoqen. Pravno lice, odnosno
preduzetnik mo`e utvrditi razli~ite uslove pla}awa na osnovu
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kojih se jedan artikal prodaje po razli~itim cenama u odnosu na
pojedine kategorije kupaca po odluci preduze}a za kupce koji su u
konkretnom slu~aju dobili status povla{}enih kupaca. Na taj
na~in mogu}e je jednu vrstu robe definisati u bazi podataka
fiskalne kase sa vi{e {ifri artikala u skladu sa cenama, pa pod
prvim nazivom definisati redovnu maloprodajnu cenu po kalku-
laciji, a za isto dobro definisati artikal sa drugom dodatnom
slovnom oznakom i cenom iz odluke o odobravawu statusa
povla{}enih kupaca.

Pri tome, potrebno je naglasiti da fiskalne kase mogu da
prime u bazu podataka operativne memorije od nekoliko hiqada
do nekoliko desetina hiqada artikala, tako da multiplicirawe
osnovne baze podataka o artiklima na prikazan na~in ne pred-
stavqa problem.

Cena jedinice mere se, tako|e, mo`e mewati u toku celog
dana, s tim {to je kod ovakvog na~ina rada potrebno obezbediti i
evidenciju prometa sa promewenim cenama – nivelaciju cena
(artikla sa i bez popusta, za povla{}ene kupce i dr.), s obzirom na
to da je trgova~ka kwiga zadu`ena po prodajnim cenama bez popus-
ta. Dakle, trenutno odobravawe popusta nije dozvoqeno (na licu
mesta), s obzirom na neophodnost prethodne ispravke (nivelacije
cene) odgovaraju}eg artikla u kalkulaciji kojom je maloprodajni
objekt zadu`en.

Po pitawu mogu}nosti vo|ewa maloprodaje i veleprodaje
u jednom objektu, a da roba nije fizi~ki odvojena, odnosno da li u
tom slu~aju privredni subjekt ispuwava propisane uslove za
obavqawe pomenute delatnosti, nadle`no je Ministarstvo
trgovine i usluga.       

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt, u konkretnom slu~aju zemqoradni~ka
zadruga, po ugovoru o zajedni~koj proizvodwi daje odre|enu
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koli~inu dobara (ve{ta~kog |ubriva, semena i drugih artikala)
individualnim poqoprivrednim proizvo|a~ima – fizi~kim
licima, kao u~e{}e u zajedni~koj proizvodwi poqoprivrednih
proizvoda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00307/2007-04 od
27.11.2007. god.) 

Po predmetnom pitawu Ministarstvo finansija ostaje
pri stavu iznetom u mi{qewu broj: 430-00-00093/2006-04 od
23.3.2006. godine.

Pri tome, Ministarstvo napomiwe da, kada je u pitawu
primena odredbi Uredbe o uslovima i na~inu kori{}ewa sredsta-
va za regresirawe repromaterijala za proizvodwu ratarskih i
povrtarskih kultura (“Sl. glasnik RS“, br. 67/07), koja kao jedan od
uslova za kori{}ewe sredstava za regresirawe repromaterijala
za proizvodwu ratarskih i povrtarskih kultura propisuje
dostavqawe fiskalnog ise~ka radi ostvarivawa prava poqo-
privrednih proizvo|a~a za dodelu sredstava za regresirawe
repromaterijala, fiskalni ise~ak se mo`e koristiti samo u
slu~aju nov~anog pla}awa od strane poqoprivrednog
proizvo|a~a, a da izdavawe fiskalnog ise~ka sa opcijom „~ek“ kod
robne razmene nije u skladu sa ~lanom 5. stav 3. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04).

Shodno iznetom stavu, Ministarstvo je mi{qewa da se kao
dokaz za regresirawe repromaterijala za proizvodwu ratarskih i
povrtarskih kultura, u slu~aju robne razmene, odnosno nabavke
repromaterijala po ugovoru o zajedni~koj proizvodwi – ko-
operaciji, mo`e koristiti drugi dokument (npr. otpremnica,
faktura, priznanica) kojim se vr{i evidentirawe ulagawa u
zajedni~ku proizvodwu po ugovoru.       

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada se privredni subjekt bavi izgradwom i prodajom stanova i
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lokala fizi~kim licima, kao i evidentirawe avansnih uplata
primqenih od strane kupaca fizi~kih lica za stanove i lokale
koji su u izgradwi  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00301/2007-04 od
26.11.2007. god.) 

1. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja stanova i lokala
fizi~kim licima ne spada u delatnosti koje su izuzete od obaveze
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evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao i navedenom Uredbom, promet koji ostvari privredni
subjekt prometom dobara, u konkretnom slu~aju stanova i lokala
fizi~kim licima, du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

2. Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, saglasno navedenom ~lanu Zakona, privredni
subjekt koji se bavi izgradwom i prodajom stanova i lokala
fizi~kim licima, du`an je da tek po izvr{enom prometu dobara
(danom prenosa prava raspolagawa na dobrima primaocu) kupcu –
fizi~kom licu, evidentira tako ostvaren promet preko fiskalne
kase, odnosno izda fiskalni ise~ak, nezavisno da li je naknadu za
promet dobara, odnosno promet usluga primio unapred (avansna
uplata). 

10. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom vr{ewa usluga instalacije vodovoda, kanalizacije, gasne
instalacije i instalacije centralnog grejawa, pri ~emu se napla-
ta izvr{enih radova vr{i izdavawem avansnih ra~una i
izdavawem ra~una po obra~unu stvarno izvedenih radova 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00324/2007-04 od
26.11.2007. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
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odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da usluge instalacije vodovoda,
kanalizacije, gasne instalacije i instalacije centralnog grejawa
nisu izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet
koji ostvari privredni subjekt pru`awem pomenutih usluga
fizi~kim licima, du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pomenute usluge pru`aju pravnim licima i preduzetnicima,
privredno subjekt nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. 

Ministarstvo, tako|e, napomiwe da, saglasno navedenom
~lanu Zakona, privredni subjekt je tek po izvr{enom prometu
dobara, odnosno po izvr{enoj usluzi, konkretno po obra~unu
stvarno izvedenih radova, du`an da izda fiskalni ise~ak, odnos-
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no evidentira promet preko fiskalne kase, nezavisno da li je
naknadu za promet dobara, odnosno promet usluga primio unapred
(avansna uplata).  

11. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom prometa dobara i usluga stranom fizi~kom licu, u
konkretnom slu~aju izvoz i monta`a lifta na teritoriji
Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00652/2007-04 od
18.10.2007. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE



109

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008

Prema tome, s obzirom da promet i ugradwa liftova
fizi~kim licima ne spada u delatnosti koje su izuzete od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navedenim odredba-
ma Zakona i Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom i ugradwom liftova fizi~kim licima du`an je da evi-
dentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i promet i ugradwu liftova fizi~kim
licima, stranim dr`avqanima, u konkretnom slu~aju na teri-
toriji Crne Gore, navedene odredbe Zakona o obavezi eviden-
tirawa prometa preko fiskalne kase odnose se samo na
promet dobara i pru`awe usluga fizi~kim licima na teri-
toriji Republike Srbije.

12. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa ugostiteqskih usluga kao {to su ugostiteqske usluge u
kolima za ru~avawe i spavawe u me|unarodnom saobra}aju, u
okviru osnovne delatnosti 55110 (Hoteli, moteli i restorani)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00252/2007-04 od
18.10.2007. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
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naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da osnovna delatnost 55110
(Hoteli, moteli i restorani) ne spada u delatnosti koje su izuzete
od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navede-
nim odredbama Zakona i Uredbom, promet koji privredni subjekt
ostvari u okviru pomenute delatnosti du`an je da evidentira
preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada privredni subjekt pru`a ugostiteqske usluge u vagon
restoranima i bifeima koji saobra}aju u me|unarodnom
saobra}aju, navedene odredbe Zakona o obavezi evidentirawa
prometa preko fiskalne kase odnose se samo na pru`awe ugos-
titeqskih usluga u vagon restoranima i bifeima koji saobra}aju
u doma}em saobra}aju.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li Univerzitet u Beogradu mo`e da zakqu~i ugovor za
nabavku {tamparskih usluga ({tampawe diploma o ste~enom
nau~nom stepenu doktora nauka) sa jednim od fakulteta koji imaju
svoju {tampariju, bez primene Zakona o javnim nabavkama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-607/2007-27 od
26.12.2007. god.) 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama  („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03–dr. zakoni, 55/04  i 101/05–dr. zakoni)
utvr|eno je da se odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organi-
zacija koje se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su
osnovane za obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet
javne nabavke.

Iz navedenog proizilazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e izvr{iti nabavku tih usluga bez primene
Zakona od pru`aoca usluga koji je, tako|e, naru~ilac javnih nabav-
ki u smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za pru`awe tih
usluga, a {to zna~i da ukoliko fakultet u osniva~kom aktu kao
dopunsku delatnost ima upisanu delatnost „{tamparske usluge“,
od wega se mo`e izvr{iti  nabavka tih usluga bez primene Zakona
o javnim nabavkama, u skladu sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) ovog
zakona. 
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2. Da li je potrebno da privredna dru{tva i preduzetnici koji se
bave proizvodwom i prometom poqoprivredno-prehrambenih
proizvoda sprovode postupak javne nabavke za uvo|ewe i serti-
fikaciju HACCP programa i uvo|ewe i sertifikaciju ISO 22000,
ako je procenat sufinansirawa iz Buxeta AP Vojvodine ve}i od
50% od procewene vrednosti projekta dobijawa sertifikata,
odnosno da li su du`ni da, shodno odredbama ~lana 97. stav 2.
Zakona o javnim nabavkama, izbor konsultantske i sertifika-
cione ku}e izvr{e po procedurama ovog zakona? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-404/2007-27 od
6.12.2007. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama  („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03–dr. zakoni, 55/04  i 101/05–dr. zakoni) subjekti koji su
du`ni da nabavke vr{e u skladu sa procedurama utvr|enim ovim
zakonom definisani su u ~lanu 3. ta~ka 1) ovog zakona.

Tako|e, ~lanom 97. stav 2. Zakona, utvr|eno je da javna
nabavka usluga koje su neposredno subvencionisane iz buxeta sa
vi{e od 50% i kod kojih naru~ilac nije direktni korisnik buxet-
skih sredstava vr{i se po odredbama ovog zakona.

Navedena odredba je izuzetak od pravila da po procedura-
ma Zakona postupaju subjekti koji su definisani u ~lanu 3. ta~ka
1) Zakona i odnosi se na subjekte koji nemaju status naru~ioca, u
smislu tog ~lana Zakona, ako vr{e nabavku usluga koja se preko
50% od wene vrednosti finansira iz buxeta, odakle proizilazi
da se u smislu navedenog treba da pona{aju i privredna dru{tva i
preduzetnici koji vr{e nabavku konsultantskih usluga, ako je
procenat sufinansirawa iz Buxeta AP Vojvodine ve}i od 50% od
vrednosti predmetne usluge.    

3. Da li je mogu}e po sprovedenom otvorenom postupku javne
nabavke za nabavku usluga odr`avawa higijene zakqu~iti ugovor
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na neodre|eno vreme i kako se u tom slu~aju izra~unava procewe-
na vrednost javne nabavke? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-340/2007-27 od
5.12.2007. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03–dr. zakoni, 55/04, 101/05–dr. zakoni) ugovor mo`e da se
zakqu~i na period od 12 meseci, period kra}i od 12 meseci i peri-
od du`i od 12 meseci. Na koji period }e ugovor biti zakqu~en za-
visi od prirode predmeta javne nabavke.

U slu~aju kada naru~ilac sa izabranim ponu|a~em
zakqu~uje ugovor na period du`i od 12 meseci, du`an je u tom smis-
lu pripremiti i konkursnu dokumentaciju, odnosno du`an je
odrediti procewenu vrednost javne nabavke za ceo period za koji
zakqu~uje ugovor, u skladu sa ~lanom  30. Zakona. 

Treba imati u vidu da mogu}nost zakqu~ivawa ugovora na
period du`i od dvanaest meseci nikako ne zna~i da se ugovor mo`e
zakqu~iti na neograni~eno dug period. Odredbom ~lana 30. stav 1.
ta~ka 2) Zakona utvr|eno je da se osnovica za izra~unavawe pro-
cewene vrednosti javne nabavke u slu~aju kad se ugovor zakqu~uje
na neodre|eni rok, kao i u slu~aju kad postoji  neizvesnost u pogle-
du roka na koji se ugovor zakqu~uje, uzima mese~na vrednost ugo-
vora pomno`ena sa 48, odakle proizlazi da se ugovor o javnoj
nabavci ne mo`e zakqu~iti na period du`i od 48 meseci.

Tako|e, kod javne nabavke za koju naru~ilac planira da
zakqu~i ugovor na period du`i od 12 meseci veoma je va`no
pripremiti odgovaraju}i model ugovora koji je sastavni elemenat
konkursne dokumentacije. Taj model ugovora treba da bude
pripremqen tako da se iz wega vidi na koji period }e ugovor biti
zakqu~en, koja je procewena vrednost javne nabavke (javna nabavka
koja se realizuje u tom periodu smatra se jednom javnom nabavkom),
koji obim realizacije ugovora }e biti izvr{en u teku}oj godini
(taj obim realizacije mora da odgovara planiranim sredstvima u
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buxetu za teku}u godinu), a koji obim realizacije ugovora }e biti
izvr{en u svakoj slede}oj godini, mogu}nost promene cene i
razlozi i situacije u kojima mo`e do}i do promene cene, razlozi
za raskid ugovora i sl. U ugovoru treba navesti da obim realizaci-
je ugovora i, u vezi s tim, obaveze koje }e dospevati u narednim
godinama moraju biti u okvirima iznosa koji budu predvi|eni
propisima kojima se ure|uje izvr{ewe buxeta za svaku nared-
nu godinu. 

4. Da li je Crveni krst Zaje~ar u obavezi da sprovede postupak
prikupqawa ponuda u skladu sa odredbama Zakona o javnim
nabavkama, a u vezi zavr{etka svoje nedovr{ene poslovne zgrade u
Zaje~aru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-546/2007-27 od
27.11.2007. god.) 

Polaze}i od odredaba ~lana 3. Zakona o javnim nabavka-
ma („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) u ta~ki 1)
naru~ilac je dr`avni organ, organizacija, ustanova, ili drugi
direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe.

U ta~ki 2) ovog ~lana pojam javne nabavke je pribavqawe
dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog
organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovi-
ma propisanim ovim zakonom, a u ta~ki 3) ugovor o javnoj nabavci
je ugovor zakqu~en u postupku predvi|enom ovim zakonom u pis-
menoj formi izme|u naru~ioca i isporu~ioca dobara, pru`aoca
usluge ili izvo|a~a radova, koji za predmet ima nabavku dobara,
pru`awe usluga ili izvo|ewe radova. 
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Imaju}i u vidu, sa jedne strane, odredbe Zakona o
Crvenom krstu Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 107/05), kojima je
odre|en pojam, polo`aj, status i finansirawe Crvenog krsta
Srbije, po kojima je Crveni krst Srbije humanitarna, nezavisna,
neprofitna i dobrovoqna organizacija osnovana za teritoriju
Republike Srbije, koji vr{i javna ovla{}ewa utvr|ena i povere-
na ovim zakonom, a za ~ije vr{ewe se sredstva obezbe|uju u buxetu
Republike Srbije, autonomne pokrajine i jedinice lokalne
samouprave na zakonom utvr|en na~in, kao i iz drugih izvora i za
odre|ene namene  utvr|eno u ~lanu 14. ovog zakona i, sa druge
strane, navedene odredbe Zakona o javnim nabavkama,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da Crveni krst Srbije, a
samim tim i Crveni krst Zaje~ar koji je kao op{tinska organi-
zacija Crvenog krsta u sastavu Crvenog krsta Srbije, ima svojstvo
naru~ioca u smislu Zakona o javnim nabavkama, te u ovom smislu
za pribavqawe dobara, usluga ili radova, sprovodi javnu nabavku
na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom. Za te javne
nabavke Crveni krst Zaje~ar, kao naru~ilac, zakqu~uje sa
isporu~iocem dobara, pru`aocem usluga ili izvo|a~em radova
ugovor o javnim nabavkama u pismenoj formi u postupku
predvi|enom Zakonom o javnim nabavkama, koji za predmet ima
nabavku dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova. 

U vezi slu~aja nedovr{ene poslovne zgrade Crvenog
krsta Zaje~ar, za ~iji zavr{etak Crveni krst Zaje~ar nema svojih
sredstava niti je uspeo da obezbedi iz drugih izvora sredstava, a
za ~iji zavr{etak su zainteresovana druga pravna i fizi~ka lica
s tim da im se na ime naknade putem kompenzacije dodeli u vlas-
ni{tvo srazmerni deo zgrade, kako se navodi u dopisu, povodom
kojeg i pitawe o obavezi Crvenog krsta Zaje~ar da sprovede pos-
tupak prikupqawa ponuda u skladu sa Zakonom o javnim nabavka-
ma, odgovor Ministarstva finansija nije mogu}e bli`e i pre-
ciznije odrediti sa stanovi{ta Zakona o javnim nabavkama iz
razloga {to se iz navoda u dopisu ne mo`e jasno zakqu~iti o
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kakvoj vrsti nabavke je re~ u konkretnom slu~aju, pa samim tim
nejasne su i vrste ponuda koje bi se prikupqale. Naime, nejasno je
da li se u konkretnom slu~aju `eli vr{iti nabavka finansijske
usluge (bankarske i investicione usluge) ili nabavka radova, a u
zavisnosti od opredeqewa vrste – predmeta javne nabavke shodno
se primewuju i odre|ena pravila i uslovi za sprovo|ewe
utvr|enih procedura u smislu Zakona o javnim nabavkama.  

5. Primena ~lana 98. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama, a
povodom nabavke usluga produkcije i kupovine vremena za emito-
vawe programa od strane Ministarstva rada i socijalne politike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-562/2007-27 od
23.11.2007. god.) 

U Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05), u delu Nabavka usluga, u ~lanu 98. taksativno
su utvr|ene usluge na koje se ovaj zakon ne primewuje.

Prema odredbi ~lana 98. ta~ka 3) ovog zakona utvr|eno je
da se odredbe ovog zakona ne odnose na kupovinu, razvoj, produkci-
ju ili koprodukciju radio i televizijskog programa ili vremena
za emitovawe programa.

Prema navodima iz zahteva za davawe mi{qewa,
Ministarstvo rada i socijalne politike zakqu~ilo je sa mar-
ketin{kom agencijom „Studio Marketing JWT“ Ugovor o pru`awu
usluga produkcije radio i televizijskog programa za medijsku pro-
mociju mera i aktivnosti Ministarstva rada i socijalne poli-
tike i wihovo emitovawe na nacionalnim i regionalnim TV i
radio stanicama. Kako je navedeno u zahtevu, navedene usluge pro-
dukcije podrazumevaju izradu TV i radio spotova kojima }e se pro-
movisati aktivnosti ministarstva u navedenim oblastima, kao i
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obezbe|ivawe emitovawa TV i radio spotova na nacionalnim i
lokalnim TV i radio stanicama, kao i da je predmet navedenog
ugovora, upravo, usluga produkcije i kupovina  vremena za emito-
vawe programa.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da ako u konkretnom slu~aju nabavka usluga produkcije
radio i televizijskog programa (spotova) i obezbe|ivawa emito-
vawa tog programa (spotova) na nacionalnim i regionalnim TV i
radio stanicama, odgovara nabavci usluga u smislu ~lana 98. ta~ka
3) Zakona o javnim nabavkama, tj. nabavci usluge produkcije radio
i televizijskog programa ili vremena za emitovawe programa, to
se odredbe Zakona o javnim nabavkama, shodno odredbi ~lana 98.
ta~ka 3), ne primewuju na nabavku tih usluga.

Ukoliko se navedenim ugovorom vr{i nabavka predmetne
usluge koja po svojoj prirodi i su{tini ima karakter i pred-
stavqa reklamnu uslugu, to se, u smislu ~lana 97. Zakona o javnim
nabavkama, kojim je utvr|en predmet ugovora o javnim nabavkama
usluga, tj. da predmet ugovora o javnim nabavkama usluga su usluge
navedene u Aneksima IA i IB koji su sastavni deo ovog zakona,
primewuju procedure Zakona o javnim nabavkama. Naime, u Aneksu
IA broj kategorije 13. odre|ene su reklamne usluge, kao usluge koje
su predmet ugovora o javnim nabavkama usluga, za ~iju nabavku se
sprovode procedure ovog zakona.

Ovom prilikom Ministarstvo finansija ukazuje da treba
imati u vidu da su ~lanom 98. Zakona o javnim nabavkama utvr|eni
izuzeci od pravila da se nabavke usluga vr{e u skladu sa procedu-
rama utvr|enim ovim zakonom, te da odredbe ovog ~lana Zakona
treba restriktivno primewivati.    

6. Primena Zakona o javnim nabavkama u slu~aju anga`ovawa (i
odabira) pravnog lica za izradu Akta o proceni rizika koji je
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poslodavac du`an da donese po osnovu Zakona o bezbednosti i
zdravqu na radu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-255/2007-27 od
20.11.2007. god.) 

Prema Zakonu o bezbednosti i zdravqu na radu („Sl. glas-
nik RS“, br. 101/05) akt o proceni rizika definisan je kao akt koji
sadr`i opis procesa rada sa procenom rizika od povreda ili
o{te}ewa zdravqa na radnom mestu u radnoj okolini i mere za
otklawawe ili smawivawe rizika u ciqu poboq{awa bezbednos-
ti i zdravqa na radu (~lan 4.), koji je prema ovom zakonu poslo-
davac du`an da donese u pisanoj formi za sva radna mesta u radnoj
okolini, kao i da utvrdi na~in i mere za otklawawe rizika (~lan
13.). Tako|e, poslodavac je du`an da aktom u pismenoj formi odre-
di lica za bezbednost i zdravqe na radu (~lan 15.).

Organizovawe poslova bezbednosti i zdravqa na radu je
prema ~lanu 37. ovog zakona obaveza poslodavca i to na na~in kako
je utvr|eno odredbama ovog ~lana, pri ~emu je odlu~ivawe poslo-
davca o na~inu organizovawa ovih poslova u zavisnosti od eleme-
nata utvr|enih u stavu 5. ovog ~lana. Naime, prema odredbama ovog
~lana Zakona, poslove bezbednosti i zdravqa na radu mo`e da
obavqa lice koje ima polo`en stru~ni ispit u skladu sa ovim
zakonom, poslodavac mo`e da obavqa ove poslove sam ako se bavi
delatnostima utvr|enim ovim zakonom i ako ima do deset
zaposlenih, kao i da za obavqawe ovih poslova poslodavac mo`e
da odredi jedno ili vi{e svojih zaposlenih ili da anga`uje pravno
lice, odnosno preduzetnika koji ima licencu za obavqawe ovih
poslova. Prema ~lanu 40. stav 1. ta~ka 1. ovog zakona lice za
bezbednost i zdravqe na radu u~estvuje u pripremi akta o proceni
rizika, koji prema ovom zakonu je poslodavac du`an da ga donese.
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Imaju}i u vidu na~in na koji je ovaj zakon uredio
sprovo|ewe i unapre|ivawe bezbednosti i zdravqa na radu,
pitawe poslova bezbednosti i zdravqa na radu, wihovo organizo-
vawe i obavqawe, kao i pitawe u vezi sa dono{ewem akta o
proceni rizika, to se, po mi{qewu Ministarstva finansija, na
obavqawe poslova bezbednosti i zdravqa na radu, anga`ovawe
pravnog lica i izradu akta o proceni rizika ne odnose odredbe
Zakona o javnim nabavkama. Naime, prema odredbama ~l. 85, 89. i
97. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03,
55/04 i 101/05) kojima su definisani predmeti ugovora o javnoj
nabavci dobara, radova i usluga, to u smislu navedenih odredaba,
obavqawe poslova bezbednosti i zdravqa na radu, anga`ovawe
pravnog lica i izrada akta o proceni rizika ne predstavqa i nije
zakonom odre|eni predmet ugovora o javnoj nabavci dobara, rado-
va i usluga, te se i ne primewuje Zakon o javnim nabavkama. 

7. Postupak javne nabavke usluge revizije finansijskih izve{taja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-431/2007-27 od
31.10.2007. god.) 

Odredbom  ~lana 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da su
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga, usluge navedene u
Aneksima IA i IB koji su sastavni deo ovog zakona. 

U Aneksu IA, pod kategorijom br. 9. navedene su usluge
ra~unovodstva, revizije i vo|ewa kwiga, iz ~ega proizilazi da se
na nabavke usluga revizije finansijskih izve{taja primewuju
procedure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama, a koje se odnose
na nabavku usluga. Koje procedure tj. postupak javne nabavke }e
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naru~ilac primeniti u slu~aju izbora revizora zavisi}e od vred-
nosti konkretne javne nabavke. 

Ako je vrednost javne nabavke usluge revizije u okviru
limita za javne nabavke male vrednosti, primewuju se procedure
utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama i internim aktom
naru~ioca za nabavke male vrednosti, shodno ~l. 123. i 124. Zakona
o javnim nabavkama. 

Ako je vrednost javne nabavke usluge revizije ve}a od
utvr|enog gorweg limita za javne nabavke male vrednosti,
primewuju se procedure kojima se, prema Zakonu o javnim nabavka-
ma, ure|uje otvoreni postupak javne nabavke, a ukoliko je ta vred-
nost ispod doweg limita za nabavke male vrednosti, nabavka se
mo`e izvr{iti bez primene Zakona. Treba imati u vidu da se li-
miti za javne nabavke male vrednosti odre|uju svake godine
zakonom kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike Srbije.
Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2007. godinu u ~lanu 19.
stav 2. utvr|en je limit za javne nabavke male vrednosti u iznosu
od 250.000 do 2.500.000 dinara. 

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, prema odred-
bama ~lana 101. Zakona o javnim nabavkama, dodela ugovora o kon-
sultantskim uslugama (usluge iz ta~. 9 – 11 Aneksa IA) vr{i se u
restriktivnom postupku, {to u vezi nabavke predmetne usluge
revizije, koja je obuhva}ena ovim ~lanom, po Zakonu je mogu}e
sprovesti restriktivan postupak. 

U vezi sa pitawem da li se u postupku javne nabavke usluga
– revizija finansijskih izve{taja mo`e dodeliti ugovor na vi{e
godina, s obzirom da je odredbama ~lana 38. Zakona o ra~unovod-
stvu i reviziji propisana mogu}nost da reviziju finansijskih
izve{taja mo`e da obavqa isto preduze}e za reviziju najvi{e pet

BILTEN/JAVNE NABAVKE 



121

Bilten   godina XLVIII   br. 1/2008

godina uzastopno kod istog pravnog lica, Ministarstvo ukazuje da
je pitawe vremenskog perioda za koji mo`e reviziju finansijskih
izve{taja da obavqa isto preduze}e za reviziju kod istog pravnog
lica utvr|eno kao zakonska mogu}nost po osnovu navedenog
zakona, a imaju}i u vidu odredbe ~l. 30. i 31. Zakona o javnim
nabavkama, po kojima je mogu}e da rok na koji se ugovor zakqu~uje
bude du`i od 12 meseci, to se po postavqenom pitawu, a u smislu
navedenog, mo`e u postupku javne nabavke usluga – revizija finan-
sijskih izve{taja dodeliti ugovor na vi{e godina, tj. du`e od 12
meseci, ali ne du`e od pet godina, kako je to Zakonom o ra~unovod-
stvu i reviziji, kao posebnim zakonom odre|eno.

8. Kako postupiti u slu~aju nabavke koja se finansira iz sredsta-
va koja su Programom i finansijskim planom odre|ena za
reprezentaciju, kada iznos nabavke/i prelazi limit od 250.000
dinara na godi{wem nivou?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-392/2007-27 od
26.10.2007. god.) 

Nabavke koje se finansiraju iz sredstava koja su
Programom i finansijskim planom odre|ena za reprezentaciju
(kokteli, ru~kovi i sl.) jesu javne nabavke u smislu Zakona o jav-
nim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03-dr. zakoni, 55/04,
101/05-dr. zakoni) koje su svrstane u aneks IB, kategorija 17. kao
usluge hotela i restorana, {to zna~i da se te nabavke vr{e po pro-
cedurama propisanim ovim zakonom.

Ako je procewena vrednost tih javnih nabavki na
godi{wem nivou iznad limita od 250.000 dinara, odnosno ispod
limita od  2.500.000 dinara za teku}u godinu, javne nabavke se
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sprovode po procedurama za nabavke male vrednosti, u skladu sa
~lanom 123. Zakona, i internim aktom naru~ioca kojim se ure|uje
postupak javnih nabavki male vrednosti, shodno ~lanu 124. Zakona.

Ako naru~ilac `eli da koristi usluge raznih restorana
(nacionalnih, ribqih i sl.), kako je navedeno u zahtevu, takvu
javnu nabavku je mogu}e sprovesti kao javnu nabavku po partijama,
u kom slu~aju je u okviru jedne javne nabavke mogu}e zakqu~iti
vi{e ugovora, tj. mogu}e je za svaku partiju zakqu~iti poseban
ugovor. Pri tom procewenu vrednost javne nabavke treba
ra~unati kao zbir vrednosti svih partija. 

U vezi pitawa kako postupiti u situaciji kada zbog
kratko}e vremena nije mogu}e sprovesti postupak, Ministarstvo
finansija ukazuje da naru~ilac mo`e po~etkom godine da
sprovede postupak javne nabavke po partijama i zakqu~i ugovore
za svaku partiju, a koji }e biti realizovani prema potrebama
naru~ioca u toku godine.

Tako|e, naru~ilac mo`e postupak javne nabavke male vred-
nosti za usluge hotela i restorana da sprovede i putem
naruxbenice, do limita koji sam odredi svojim internim aktom.
Pri tom treba imati u vidu da se i limit za sprovo|ewe postupka
javne nabavke male vrednosti putem naruxbenice odre|uje na
godi{wem nivou.

Tako|e, predmetne usluge se mogu nabaviti i u skladu sa
~lanom 22. stav 5. Zakona, kojim je propisano da naru~ilac mo`e
primeniti prvu fazu restriktivnog postupka i u slu~aju kada
javnu nabavku nije mogu}e unapred planirati sa stanovi{ta obima
i vremena i koja se mo`e odmah realizovati, a koja se ne sprovodi
prema posebnim zahtevima naru~ioca, ve} u skladu sa tr`i{nim
uslovima. 

Primenom ove odredbe naru~ilac bi ustanovio listu
kvalifikovanih ponu|a~a – hotela i restorana, koje bi prema
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potrebama tokom godine pozivao da dostave svoje ponude u skladu
sa wegovim zahtevima, u kom slu~aju bi sa ponu|a~em koji dostavi
najpovoqniju ponudu zakqu~ivao ugovor o javnoj nabavci.

9. Primena ~lana 100. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama
na javnu nabavku usluga osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-378/2007-27 od
27.9.2007. god.) 

^lanom 100. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05) utvr|eno je da
naru~ilac mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci usluga u postup-
ku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa kod novih usluga ili
radova koji predstavqaju ponavqawe sli~nih usluga ili radova
koje izvodi prvobitni izvo|a~, pod uslovom da se takve usluge ili
radovi uklapaju u osnovni projekat za koji je po objavqenom javnom
pozivu bio dodeqen prvi ugovor o javnoj nabavci. Ovu mogu}nost
naru~ilac je du`an da navede u prvoj objavi javnog poziva. 

Naru~ilac mo`e dodeliti ugovor o javnoj nabavci usluga u
postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa iz ove
ta~ke samo ako je proteklo mawe od tri godine od zakqu~ewa
prvog ugovora.

Iz navedenenog proizlazi da naru~ilac javne nabavke koji
je vr{io javnu nabavku usluga u otvorenom postupku mo`e u roku
koji nije du`i od tri godine od dana zakqu~ewa ugovora o javnoj
nabavci sprovesti postupak sa poga|awem bez prethodnog
objavqivawa  sa prvobitnim pru`aocem usluga za novu javnu
nabavku usluga, pod uslovom da su te nove usluge predvi|ene
osnovnim projektom kojim su predvi|ene i prvobitne usluge i da
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su te nove usluge sli~ne sa prvobitnim uslugama i predstavqaju
wihovo ponavqawe i da je naru~ilac takvu mogu}nost najavio u
javnom pozivu za prvu javnu nabavku.

S obzirom na navedeno proizlazi da ako su kumulativno
ispuweni uslovi: da je naru~ilac javne nabavke prilikom prve
objave javnog poziva za javnu nabavku usluga u tom javnom pozivu
naveo mogu}nost nove javne nabavke sli~nih usluga u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa sa ponu|a~em koji bude
izabran,  ako su te nove usluge predvi|ene osnovnim projektom, tj.
projektom kojim su predvi|ene i prvobitne usluge, ako su one
sli~ne sa prvobitnim uslugama, odnosno predstavqaju ponavqawe
prvobitnih usluga, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
javna nabavka tih usluga mo`e sprovesti u skladu sa ~lanom 100.
stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama. 

Tako|e, Ministarstvo ukazuje da se iz spisa predmeta ne
mo`e videti niti se iz dosada{we prakse javnih nabavki usluga
osigurawa mo`e zakqu~iti na osnovu kakvog projekta se pred-
metne usluge osigurawa nabavqaju, zbog ~ega ovo ministarstvo ne
mo`e dati odgovor da li se u slu~aju konkretne javne nabavke uslu-
ga osigurawa mo`e primeniti ~lan 100. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
javnim nabavkama.

10. a) Kako postupiti u situaciji kada komisija za javnu nabavku
radi u mawem sastavu nego {to je obrazovana?
b) Da li je potrebno raspisivati javni poziv prilikom izbora
dru{tva za upravqawe dobrovoqnim penzijskim fondovima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-329/2006-08 od
30.8.2007. god.) 

a) Odlukom o kriterijumima za obrazovawe komisija za
javne nabavke („Sl. glasnik RS“, br. 25/03) odre|eno je da
naru~ilac obrazuje komisiju za javnu nabavku istovremeno sa
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dono{ewem odluke o pokretawu postupka javne nabavke, radi
obezbe|ivawa uslova za koordinirawe izrade konkursne doku-
mentacije za javnu nabavku, pripremawa oglasa o javnoj nabavci,
prikupqawa, otvarawa i stru~ne ocene ponuda i predlagawa
naru~iocu izbora najpovoqnije ponude.

Za ~lanove komisije mogu se imenovati lica koja imaju
odgovaraju}e stru~no znawe iz oblasti iz koje se javna nabav-
ka vr{i.

Ako naru~ilac nema zaposleno lice koje ima odgovaraju}e
stru~no znawe iz oblasti u kojoj se javna nabavka vr{i, mo`e u
komisiju imenovati lice koje nije zaposleno kod naru~ioca.

U Komisiju se ne mogu imenovati lica zaposlena u
pravnom licu koje mo`e biti ponu|a~ za tu vrstu javne nabavke
ili u pravnom licu kome je poverena izrada tehni~ke doku-
mentacije za tu vrstu javne nabavke.

Komisija ima predsednika i najmawe dva ~lana od kojih
jedan mora biti diplomirani pravnik.

Imaju}i u vidu navedeno, odnosno poslove koje obavqa
komisija za javnu nabavku, Ministarstvo finansija je mi{qewa
da ona, bez obzira koliko ~lanova ima, mo`e u mawem sastavu da
obavqa poslove koji se odnose na koordinirawe izrade konkursne
dokumentacije za javnu nabavku, pripremawa oglasa o javnoj nabav-
ci, prikupqawa i otvarawa ponuda, a poslove ocene ponuda i pred-
lagawa naru~iocu izbora najpovoqnije ponude treba da obavqa u
punom sastavu.

b) Prema Zakonu o javnim nabavkama javnom nabavkom sma-
tra se pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova
od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili drugih
pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima,
na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom, a ugovor o
javnoj nabavci je ugovor zakqu~en u postupku predvi|enom ovim
zakonom u pismenoj formi izme|u naru~ioca i isporu~ioca
dobara, pru`aoca usluga ili izvo|a~a radova, koji za predmet ima
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nabavku dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova (~lan 3. ta~.
2) i 3) Zakona).

Tako|e, usluge koje su naru~ioci javnih nabavki du`ni da
nabavqaju u skladu sa procedurama Zakona o javnim nabavkama
navedene su pod kategorijama u Aneksima IA i IB koji ~ine sas-
tavni deo Zakona. Uvidom u navedene anekse mo`e se konstatovati
da ni pod jednom kategorijom usluga nisu navedene usluge organi-
zovawe dobrovoqnih penzijskih planova i uplate penzijskog
doprinosa u dobrovoqni penzijski fond.

S obzirom na navedeno, Ministarstvo je mi{qewa da
organizovawe dobrovoqnih penzijskih planova i uplate pen-
zijskog doprinosa u dobrovoqni penzijski fond ne mogu biti
predmet javne nabavke u smislu Zakona o javnim nabavkama.

Buxetski korisnici opredeqiva}e se za uplate penzijskog
doprinosa u odre|eni dobrovoqni penzijski fond na osnovu
podataka o dobrovoqnom penzijskom fondu koji su sadr`ani u
prospektu fonda, bez primene procedura Zakona o javnim
nabavkama.

11. Da li se u postupku sa poga|awem posle prethodnog
objavqivawa mo`e primeniti kriterijum „ekonomski
najpovoqnija ponuda“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-136/2007-01 od
29.8.2007. god.) 

Prema ~lanu 23. stav 6. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05) naru~ilac mo`e da
dodeli ugovor u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa ako u otvorenom ili restriktivnom postupku dobije sve
neispravne ili neprihvatqive ponude, pod uslovom da se
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sadr`ina konkursne dokumentacije ne mewa. Ako naru~ilac u pos-
tupku sa poga|awem posle prethodnog objavqivawa pozove sve
ponu|a~e koji su u~estvovali u otvorenom ili restriktivnom pos-
tupku da podnesu nove ponude, nije du`an da objavi javni poziv za
prikupqawe ponuda.

Prema ~lanu 44. stav 5. naru~ilac je du`an pri ocewivawu
ponuda da primewuje samo one kriterijume koji su sadr`ani u
konkursnoj dokumentaciji i to na na~in kako su opisani i vredno-
vani, a ~lanom 55. stav 1. Zakona ure|eno je da su kriterijumi za
ocewivawe ponuda: 1) ekonomski najpovoqnija ponuda i 2) najni`a
ponu|ena cena. Ekonomski najpovoqnija ponuda zasniva se na
razli~itim kriterijumima (elementima kriterijuma), u zavisnos-
ti od predmeta javne nabavke. 

Iz navedenih odredaba  proizlazi da u postupku sa
poga|awem posle prethodnog objavqivawa naru~ilac ne mo`e da
mewa sadr`inu konkursne dokumentaciju i ne mo`e da poziva
ponu|a~e koji nisu u~estvovali u prethodnom otvorenom ili
restriktivnom postupku. Samim tim {to naru~ilac ne mo`e da
mewa sadr`inu konkursne dokumentacije on ne mo`e da mewa ni
kriterijum za ocewivawe ponuda, a to zna~i da u postupku sa
poga|awem posle prethodnog objavqivawa naru~ilac za ocenu
ponuda primewuje kriterijum koji je ve} odredio u konkursnoj
dokumentaciji za otvoreni ili restriktivan postupak i
primewivao ga u neuspelom otvorenom ili restriktivnom postup-
ku, a to mo`e biti kriterijum „ekonomski najpovoqnija ponuda“
ili kriterijum „najni`a ponu|ena cena“.

12. Da li se, u smislu Zakona o javnim nabavkama, mogu smatrati
ispravnim ponudama one ponude koje sadr`e klauzulu o promen-
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qivosti cena, suprotno modelu ugovora kojim je predvi|eno da se
cene ne mogu mewati?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-313/2007-01 od
21.8.2007. god.) 

Prema ~lanu 3. ta~ka 19) Zakona o javnim nabavka („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05) ispravna ponuda je ponu-
da koja je blagovremeno predata, za koju je posle otvarawa ponuda,
a na osnovu pregleda i ocene, utvr|eno da potpuno ispuwava sve
zahteve iz konkursne dokumentacije.

Prema ~lanu 27. stav 3. ta~ka 6) sastavni deo konkursne
dokumentacije za otvoreni postupak i za drugu fazu restrik-
tivnog postupka jeste i model ugovora.

Kako je u konkretnom slu~aju modelom ugovora predvi|eno
da je cena ugovora nepromenqiva u toku trajawa ugovora, a {to je
u skladu sa ~lanom 55. stav 8. Zakona o javnim nabavkama, kojim je
utvr|eno da ako se primewuje kriterijum najni`e ponu|ene cene,
naru~ilac ne mo`e po zakqu~ewu ugovora da prihvati bilo kakvo
naknadno pove}awe cene, proizlazi da ponude koje sadr`e klauzu-
lu o promenqivosti cene nisu u skladu sa modelom ugovora, odnos-
no ne ispuwavaju sve zahteve iz konkursne dokumentacije zbog ~ega
se takve ponude ne mogu smatrati ispravnim ponudama u smislu
navedenog ~lana 3. ta~ka 19) Zakona o javnim nabavkama.
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PRAVILNICI 
Pravilnik o na~inu i p ostupku prenosa 
neutro{enih bu xetskih sredstava na 
ra~un izvr{ewa buxeta Republike 
Srbije 

Sl. glasnik RS , br. 1 od 4. januara 2008.  

Pravilnik o izmenama Pravilni ka o 
obliku, sadr`ini, na~inu podno{e wa i 
popuwavawa deklaracije i drugih 
obrazaca u carinskom postupku  

Sl. glasnik RS , br. 1 od 4. januara 2008.  

Pravilnik o visini posebne naknade 
(provizije) ostvarene zak qu~ewem 
ugovora o prodaji kapitala, odnosno 
imovine dru{tava za osigura we  

Sl. glasnik RS , br. 7 od 18. januara 2008.  

Pravilnik o na~inu i sadr`aju 
izve{tavawa o planiranim i iz vr{enim 
rashodima za plate u bu xetima lokalnih 
vlasti 

Sl. glasnik RS , br. 11 od 31. januara 2008.  

 
                                          
                                                                                                                                                                       

ODLUKE 
Odluka o rasporedu sredstava 
predvi|enih Zakonom o bu xetu 
Republike Srbije za 2008. godinu za 
realizaciju Nacionalnog inv esticionog 
plana 

Sl. glasnik RS , br. 3 od 11 januara 2008.  

Odluka o izmeni Odluke o na~inu i 
uslovima kori{}e wa finansijskih 
kredita iz inostranstva za namene iz 
~lana 21. stav 2. Zakona o deviznom 
poslovawu  

Sl. glasnik RS , br. 8 od 23. januara 2008.  

Odluka o dopuni Odluke o uslovima 
otvarawa i na~inu vo|e wa ra~una 
nerezidenata  

Sl. glasnik RS , br. 12 od 31. januara 2008.  

Odluka o dopuni Odluke o uslovima i 
na~inu pla}awa u gotovom novcu u 
dinarima za pravna lica i za fizi~ka 
lica koja obav qaju delatnost 

Sl. glasnik RS , br. 12 od 31. januara 2008.  
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UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni i dopuni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uslovima i na~inu 
obavqawa platnog prometa sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 3 od 11. januara 2008.  

 
 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski neoporezivi iznosi 
poreza na dohodak gra|ana  
iz ~lana 9. stav 1. ta~. 9), 12) i 13), ~lana 15a 
stav 2, ~lana 18. stav 1. ta~. 1), 2), 4), 5), 6) i 
7), ~lana 21a, ~lana 83. stav 5. ta~ka 1) i 
~lana 101a st. 1, 3, 4. i 5. Zakona o  porezu na 
dohodak gra|ana stopom rasta  cena na malo u 
2007. godini    

Sl. glasnik RS, br. 7 od 18. januara 2008.  

Uskla|eni dinarski iznosi  
iz ~lana 13. st. 3. i 4. Zakona o doprinosima 
za obavezno socijalno osigura we stopom 
rasta cena na malo u 2007. godini  

Sl. glasnik RS , br. 7 od 18. januara 2008.  

Ispravka Uredbe o uskla|iva wu 
nomenklature Carinske tarife za 2008. 
godinu 

Sl. glasnik RS , br. 9 od 25. januara 2008.  

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe za osiguranike iz ~l. 25, 26. i 
27. Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osigura we za 2008. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od 31. januara 2008.  

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS , br. 11 od 31. januara 2008.  

Iznos procewene najvi{e godi{ we 
osnovice doprinosa za obavezno 
socijalno osigura we za 2008. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od 31. januara 2008.  

Iznos najvi{e godi{ we osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe za 2007. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od 31. januara 2008.  
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